
BOSGARREN ARTIKULUA
115.3 artikulua aldatuko da, eta e) hizkia gehituko da. 
e) aurrekontua eta lurraldekatutako Transferentziak eta Kapitaleko

Diru-laguntzak zein mailatan gauzatu diren erakutsiko duen egoera,
udalen eta kuadrileen arabera.

SEIGARREN ARTIKULUA
Zazpigarren artikulua. Arabako Lurralde Historikoko Ekonomia eta

Aurrekontu Erregimenari buruzko 53/1992 Foru arauaren, abenduaren
18koaren, 131. artikulua aldatuko da, eta hiru zenbaki gehituko dira:

“7.- Sei hilabetean behin, inbertsioarekin eta Transferentziak eta
Kapitaleko Diru-laguntzekin lotura duten partidak nola gauzatu diren
azalduko duen informazioa bidaliko da Biltzar Nagusietara, baita
Kuadrillen eta Udalen arabera horiek nola banatu dituzten azalduko
duena ere. 

8.- Urteko lehen hiruhilekoan, aurreko urtean Foru Administra zioak,
bere Organismo Autonomoek eta Foru Sozietate Publikoek esleitu
dituzten kontratuei buruzko urteko txostena bidaliko da Biltzar
Nagusietara. Txosten horrek ondokoak jasoko ditu: zer enpresa
kontratatu den; zein izan den esleipenaren zenbatekoa; zer aldaketa
egin diren, egin badira; zer kontratazio publiko mota erabili den, eta
zein sail, organismo edo sozietate publikok kontratatu duen. 

9.- Urteko lehen seihilekoan, aurreko urtean Foru Administrazioak,
Organismo Autonomoek eta Foru Sozietate Publikoek eman zituzten
diru-laguntzen zerrenda bidali beharko zaio Biltzar nagusietara. 

10.- Plana amaitzen den urtean, Obra eta Zerbitzuen Foru Plana
gauzatzeari dagokionez, Arabako Biltzar Nagusietara plana gauzatzeari
buruzko txostena bidali beharko zaie. Txosten horrek ondokoak
jasoko ditu: zer obra edo zerbitzu baliatu dira deialdiaz, zein herritan
dauden, zer mailatan bete den, eman diren laguntzak zenbatekoak diren
eta une horretara arte egin zer inbertsio-bolumen egin den. 

11.- Urtero, ekainean, Errepideen Plan Osoa gauzatzeari dago-
kionez, Planak aurreikusitakoa nola gauzatu den azaltzeko txostena
bidaliko da Arabako Biltzar Nagusietara. Gainera, txosten horrek
ondokoak jasoko ditu: abian diren jardueren zehaztasuna, une
horretara arte egindako inbertsioen bolumena eta lurralde-esparrua. 

12.- Urtero, ekainean, foru inbertsio publikorako indarrean den plan
bakoitza nola gauzatu den azaltzeko txostena bidaliko da Arabako
Biltzar Nagusietara. Gainera, txosten horrek ondokoak jasoko ditu: abian
diren jardueren zehaztasuna, egindako inbertsioen bolumena eta
lurralde-esparrua.” 

AZKEN XEDAPENAK

Lehena. Indarrean sartzea. 
ALHAOn argitaratuko bada ere, Foru Arau hau indarrean sartuko

da arau hau argitaratu ondoren egiten den hurrengo aurrekontua
aurkezten denean. 

Bigarrena. Gaikuntza.
Arabako Foru Aldundiari, xedapen orokor hau garatzeko eta apli-

katzeko beharrezkoak diren xedapen guztiak egiteko baimena ematen
zaio. 

Vitoria-Gasteiz, 2014ko otsailaren 26a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK
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4/2014 Foru Araua, otsailaren 26koa, Ekonomia Itunaren
Batzorde Mistoaren 2014ko urtarrilaren 16ko Lehenengo Erabakia
berrestekoa.

Arabako Biltzar Nagusiek, 2014ko otsailaren 26an egindako
osoko bilkuran ondoko foru araua onetsi dute:

ARTÍCULO QUINTO
Se modifica el artículo 115.3 añadiendo una letra e)
e) un estado demostrativo del grado de ejecución presupuestaria

de la inversión publica y de Transferencias y Subvenciones de Capital
territorializadas, a nivel de ayuntamientos y cuadrillas.

ARTÍCULO SEXTO
Artículo Séptimo. Se modifica el artículo 131, añadiendo tres

nuevos números, de la Norma Foral 53/1992, de 18 de diciembre, de
Régimen Económico y Presupuestario del Territorio Histórico de
Álava:

“7.- Semestralmente, se remitirá a las Juntas Generales la infor-
mación sobre el grado de ejecución de las partidas relacionadas con
la inversión y Transferencias y Subvenciones de Capital junto con el
detalle de su distribución territorial por Cuadrillas y Ayuntamientos.

8.- En el primer trimestre del año, se remitirá a las Juntas
Generales la memoria anual de los contratos adjudicados en el año
anterior por la Administración Foral, sus Organismos Autónomos y
Sociedades Públicas Forales con indicación de la empresa contratada,
el importe de la adjudicación, las modificaciones efectuadas en su caso,
la modalidad de contratación pública y el departamento, organismo
o sociedad pública contratante.

9.- En el primer semestre del año, se remitirá a las Juntas
Generales la relación de las subvenciones concedidas en el año
anterior por la Administración Foral, Organismos Autónomos y
Sociedades Públicas Forales. 

10.- En el año de finalización del plan, se remitirá a las Juntas
Generales de Álava en lo que se refiere a la ejecución del Plan Foral
de Obras y Servicios una memoria sobre la ejecución del plan en la
que se detallarán las obras y servicios acogidos a la convocatoria, la
localidad, el grado de cumplimiento, la cuantía de las ayudas
concedidas y el volumen de inversión realizada hasta ese momento.

11.- En el mes de junio de cada año, se remitirá a las Juntas
Generales de Álava en lo que se refiere a la ejecución del Plan Integral
de Carreteras una memoria sobre el estado de ejecución de lo previsto
en el Plan con el detalle de las actuaciones en curso, volumen de
inversión realizada hasta ese momento y ámbito territorial.

12.- En el mes de junio de cada año, se remitirá a las Juntas
Generales de Álava el estado de ejecución de cada uno de los planes
vigentes de inversión pública foral con indicación de las actuaciones
en curso, volumen de inversión realizada hasta ese momento y ámbito
territorial.”

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Entrada en vigor. 
Sin perjuicio de la publicación en el BOTHA, la presente Norma

Foral entrará en vigor con la presentación del primer presupuesto a
partir de la publicación de esta norma.

Segunda. Habilitación.
Se autoriza a la Diputación Foral de Álava para dictar cuantas

disposiciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de la
presente disposición general. 

Vitoria-Gasteiz, 26 de febrero de 2014.– El presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA
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Norma Foral 4/2014, de 26 de febrero, de ratificación del
Acuerdo Primero de la Comisión Mixta del Concierto Económico
de 16 de enero de 2014.

Las Juntas Generales de Álava en su sesión plenaria celebrada
el día 26 de febrero de 2014, han aprobado la siguiente norma foral:
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4/2014 Foru Araua, otsailaren 26koa, Ekonomia Itunaren Batzorde
Mistoaren 2014ko urtarrilaren 16ko Lehenengo Erabakia berrestekoa.

ZIOEN ADIERAZPENA

Indarrean dagoen Ekonomia Itunak, maiatzaren 23ko 12/2002
Legearen bidez onartuak, bigarren xedapen gehigarrian xedatzen du,
Estatuaren zerga antolamendu juridikoan zergen ituntzeari eragiten dion
eraberrikuntzarik egitekotan, araugintzarako eskumenen banaketan
zeharkako zergen esparruari eragiten dion aldakuntzarik gertatzekotan,
edo zerga figura edo konturako ordainketa berririk sortzekotan, bi
administrazioek Ekonomia Itunaren moldaketa egokia egiteari ekingo
diotela, elkarrekiko adostasunez, eta haren onarpenerako erabilitako
jardunbide berari jarraituz.

Beste alde batetik, Ekonomia Itunak, bere 62. artikuluan,
Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoari esleitzen dio haren lege testuaren
aldakuntzak erabakitzeko eginkizuna, besteak beste.

Arau esparru horrekin bat etorriz, Ekonomia Itunaren Batzorde
Mistoak, 2014ko urtarrilaren 16ko bilkuran, erabaki du 1, 10, 22, 25,
33, 34, 36, 37, 43, 46, 64, 65 eta 66. artikuluei eman behar zaien
idazkera berria. Era berean, 23.bis, 23.ter, 23.quater eta 23.quinquies
artikuluak eta hamaikagarren, hamabigarren eta hamahirugarren
xedapen iragankorrak eransten dira, eta bosgarren xedapen gehi-
garria eta seigarren xedapen iragankorra ezabatzen dira. Aldaketa
hauetarako, beharrezkoa da ondoren Gorte Nagusietan izapidetzea,
Itunaren lege testuari eransteari begira, eta Biltzar Nagusiek eraginda
gertatzen diren zerga alorreko foru arauak moldatzea.

Adierazi diren aldaketarik gehienak ituntze berriengatik sortuak
dira. Horrela, ondoko zerga hauek itundu dira: joko jardueren gaineko
zerga, kreditu erakundeetako gordailuen gainekoa, energia elektri-
koaren produkzio balioaren gainekoa, energia nukleoelektrikoa  sor -
tzearen ondoriozko erregai nuklear gastatuaren eta hondakin erra-
diaktiboen ekoizpenaren gainekoa, erregai nuklear gastatua eta
hondakin erradiaktiboak instalazio zentralizatuetan gordetzearen
gainekoa, eta berotegi efektua duten gas fluoratuen gainekoa.

Era berean, zenbait loteria eta apustutako sarien gaineko karga
bereziaren atxikipenak hartzailearen bizilekuari dagozkion foru
ogasunetan sartzea ituntzen da.

Abenduaren 18ko 52/92 Foru Arauan, Arabako Foru Aldundiaren
antolaketa, funtzionamendu eta lege araubideari buruzkoan, xeda-
tutakoarekin bat etorriz, bidezkoa da Biltzar Nagusiek Aldundiaren
jarduketak berrestea, Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoak 2014ko urta-
rrilaren 16an egindako bilkuran Ekonomia Itunaren aldakuntzari buruz
hartutako erabakiarekin loturik.

Artikulu bakarra.- Berresten da Ekonomia Itunaren Batzorde
Mistoak 2014ko urtarrilaren 16an egindako bilkuran hartutako
lehenengo erabakia, Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia
Ituna aldatzeari buruzkoa. Horren testu osoa eranskin moduan
jasotzen da.

ERANSKINA

LEHENENGO AKORDIOA, “EUSKAL AUTONOMIA
ERKIDEGOAREKIKO EKONOMIA ITUNA ALDATZEA”

1. artikulua. Lurralde historikoetako erakundeen eskumenak.

Bat. Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, bakoitzak bere
lurraldean, tributu-araubidea mantendu, ezarri eta arautzeko ahalmena
izango dute.

Bi. Lurralde historikoetako tributu-sistema osatzen duten tributuak
ordainaraztea, kudeatzea, likidatzea, ikuskatzea, berrikustea eta
biltzea foru-aldundiei dagokie, bakoitzari bereak.

Norma Foral 4/2014, de 26 de febrero, de ratificación del Acuerdo
Primero de la Comisión Mixta del Concierto Económico de 16 de
enero de 2014.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Disposición Adicional Segunda del vigente Concierto
Económico, aprobado por Ley 12/2002, de 23 de mayo, prevé que en
el caso de que se produjese una reforma en el ordenamiento jurídico
tributario del Estado que afectase a la concertación de los tributos,
se produjese una alteración en la distribución de las competencias
normativas que afecte al ámbito de la imposición indirecta o se
crearan nuevas figuras tributarias o pagos a cuenta, se procederá por
ambas Administraciones, de común acuerdo y por el mismo proce-
dimiento seguido para su aprobación, a la pertinente adaptación del
Concierto Económico.

Por otra parte, el Concierto Económico en su artículo 62 atribuye
a la Comisión Mixta del Concierto Económico, entre otras, la función
de acordar las modificaciones de su texto legal.

De acuerdo con este marco normativo, la Comisión Mixta del
Concierto Económico, en sesión de 16 de enero de 2014, ha convenido
la nueva redacción que ha de darse a los artículos 1, 10, 22, 25, 33,
34, 36, 37, 43, 46, 64, 65 y 66. Asimismo, se añaden los artículos 23
bis, 23 ter, 23 quáter, 23 quinquies, las Disposiciones Transitorias
Undécima, Duodécima y Decimotercera, suprimiéndose la Disposición
Adicional Quinta y la Disposición Transitoria Sexta. Estas modificaciones
requieren su posterior tramitación en las Cortes Generales a efectos
de su incorporación al texto legal del Concierto, así como la adaptación
por parte de las Juntas Generales de las diferentes Normas Forales de
carácter tributario que resultan afectadas.

La mayor parte de las modificaciones indicadas traen causa en
nuevas concertaciones. Así, se han concertado los Impuestos sobre
Actividades de Juego, sobre los Depósitos en las Entidades de
Crédito, sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica, sobre
la Producción de Combustible Nuclear Gastado y Residuos
Radiactivos resultantes de la Generación de Energía Nucleoeléctrica,
sobre el Almacenamiento de Combustible Nuclear Gastado y
Residuos Radiactivos en Instalaciones Centralizadas y sobre los
Gases Fluorados de Efecto Invernadero.

Asimismo, se concierta que las retenciones del Gravamen
especial sobre los premios de determinadas loterías y apuestas se
ingresen en las Haciendas Forales correspondientes a la residencia
del perceptor.

De conformidad con lo dispuesto en la Norma Foral 52/92, de 18
de diciembre, de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
la Diputación Foral de Álava, procede que las Juntas Generales ratifiquen
las actuaciones de la Diputación en relación con el Acuerdo adoptado
por la Comisión Mixta del Concierto Económico en sesión celebrada
el 16 de enero de 2014, sobre modificación del Concierto Económico.

Artículo Único.- Se ratifica el Acuerdo Primero adoptado por la
Comisión Mixta del Concierto en sesión de 16 de enero de 2014,
sobre modificación del Concierto Económico con la Comunidad
Autónoma del País Vasco, cuyo texto íntegro se incorpora como
Anexo.

ANEXO

ACUERDO PRIMERO “MODIFICACIÓN DEL CONCIERTO
ECONÓMICO CON LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL 

PAÍS VASCO”

Artículo 1. Competencias de las Instituciones de los
Territorios Históricos.

Uno. Las Instituciones competentes de los Territorios Históricos
podrán mantener, establecer y regular, dentro de su territorio, su
régimen tributario.

Dos. La exacción, gestión, liquidación, inspección, revisión y
recaudación de los tributos que integran el sistema tributario de los
Territorios Históricos corresponderá a las respectivas Diputaciones
Forales.
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Hiru. Lurralde historikoetan itundutako tributuak kudeatu, ikus -
katu, berrikusi eta biltzeko eskumena duten erakundeek Estatuko
Ogasun Publikoak dituen ahalmen eta eskubide berak izango dituzte.

10. artikulua. Atxikipenak eta konturako sarrerak, zenbait
ondare-irabaziren zioz.

Bat. Talde-inbertsioko erakundeen akzio eta partaidetzak
eskualdatu edo itzultzen direnean lortzen diren ondare-irabaziei
dagozkien atxikipenak, akziodun edo partaidearen ohiko bizilekua
edo zerga-egoitza non dagoen, Estatuko Administrazioak edo lurraldea
dela-eta eskumena daukan foru-aldundiak eskatuko ditu, zeinek bere
arautegia betez.

Bi. Loteria eta apustu jakin batzuetako sarien gaineko karga
bereziari dagozkion atxikipenak, sarion hartzailearen ohiko bizilekua
edo zerga-egoitza non dagoen, Estatuko Administrazioak edo lurraldea
dela-eta eskumena daukan foru-aldundiak eskatuko ditu, zeinek bere
arautegia betez.

Joko, lehiaketa, zozketa edo ausazko konbinazioetan parte  har -
tzearren ematen diren sariak direla-eta egiten diren atxikipenak eta
konturako sarrerak, sariak ordaindu behar dituenaren ohiko bizilekua
edo zerga-egoitza non dagoen, Estatuko administrazioak edo lurraldea
dela-eta eskumena daukan foru-aldundiak eskatuko ditu, zeinek bere
arautegia betez. Horretarako berdin dio sariok ondasun, ekoizkin edo
zerbitzu jakinen eskaintza, sustapen edo salmentari lotuta dauden
edo ez, baina ezin dira aurreko lerroaldean zehaztutako sariak izan. 

Paragrafo honetan aipatutako atxikipenak eta konturako sarrerak
ordainarazteko, lurralde erkidean aplikatzen diren tasa berberak apli-
katuko dituzte foru-aldundiek.

22. artikulua. Zergaren ordainarazpena.
Bat. Establezimendu iraunkorren bidez lortutako errentak zerga-

petzen direnean, administrazioetako batek ordainaraziko du Zerga, edo
bestela biek batera, aurreko 15. artikuluan adierazitako eran.

Bi. Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentak zerga-
petzen direnean, lurraldea dela-eta eskumena daukan foru-aldundiak
ordainaraziko du zerga, errentak Euskadin lortuak edo sortuak badira,
hau da, honako baldintza hauek betetzen badira:

a) Ekonomia-ustiategien etekinak direnean, jarduerak euskal
lurraldean egiten badira.

b) Azterlan, egitasmo, laguntza tekniko, kudeaketarako laguntza,
zerbitzu profesional eta antzeko beste zerbitzu batzuetatik lortutako
etekinak direnean, zerbitzu horiek euskal lurraldean egin edo erabiltzen
badira. Eta euskal lurraldean erabilitako zerbitzuak hauek izango dira:
euskal lurraldean gauzatzen diren enpresa-jardueretan edo jarduera
profesionaletan erabilitakoak edo lurralde horretan kokatutako onda-
sunekin burututakoak.

Zerbitzu hori ez baldin bada burutzen den tokian bertan erabiltzen,
non erabiltzen den hartuko da kontuan.

c) Lanak ematen dituen etekinak direnean, zuzenean edo zeharka
emandakoak:

a’) Euskal Autonomia Erkidegoan garatutako jarduera pertsonal
baten ondorio direnean.

b’) Pentsioak eta antzeko prestazioak, euskal lurraldean betetako
enplegu baten ondorio direnean.

c’) Erakunde bateko administratzaile, Administrazio Kontseiluko
kide edo kontseilu horren ordez ari diren batzordeetako edo edozein
motatako erakunderen ordezkaritza-organoetako kide izateagatik
jasotzen diren ordainsariak, artikulu honetako Lau zenbakian ezarritako
zenbatekoan.

d) Artista edo kirolariek, zuzenean nahiz zeharka, euskal lurraldean
egindako lanaldi pertsonaletatik edo lanaldi horiekin zerikusia duen
beste edozein jardueratatik ateratako etekinak direnean, baita etekin
horiek artistak edo kirolariak berak ez beste pertsona edo erakunderen
batek hartzen baditu ere.

e) Euskal erakunde publikoetako fondo propioetan parte hartzetik
ateratako dibidenduak zein bestelako etekinak, baita erakunde priba-

Tres. Para la gestión, inspección, revisión y recaudación de los
tributos concertados, las instituciones competentes de los Territorios
Históricos ostentarán las mismas facultades y prerrogativas que tiene
reconocidas la Hacienda Pública del Estado.

Artículo 10. Retenciones e ingresos a cuenta por deter-
minadas ganancias patrimoniales.

Uno. Las retenciones relativas a las ganancias patrimoniales
derivadas de la transmisión o reembolso de acciones y participa-
ciones de Instituciones de Inversión Colectiva se exigirán, conforme
a su respectiva normativa, por la Administración del Estado o por la
Diputación Foral competente por razón del territorio, según que el
accionista o partícipe tenga su residencia habitual o domicilio fiscal
en territorio común o vasco.

Dos. Las retenciones correspondientes al Gravamen especial
sobre los premios de determinadas loterías y apuestas se exigirán,
conforme a su respectiva normativa, por la Administración del Estado
o por la Diputación Foral competente por razón del territorio según
que el perceptor de los mismos tenga su residencia habitual o
domicilio fiscal en territorio común o vasco.

Las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a premios
distintos de los especificados en el párrafo anterior que se entreguen
como consecuencia de la participación en juegos, concursos, rifas o
combinaciones aleatorias, estén o no vinculados a la oferta,
promoción o venta de determinados bienes, productos o servicios,
se exigirán, conforme a su respectiva normativa, por la Administración
del Estado o por la Diputación Foral competente por razón del
territorio, según que el pagador de los mismos tenga su residencia
habitual o domicilio fiscal en territorio común o vasco.

En la exacción de las retenciones e ingresos a cuenta a que se
refiere este apartado, las Diputaciones Forales aplicarán idénticos
tipos a los de territorio común.

Artículo 22. Exacción del Impuesto.
Uno. Cuando se graven rentas obtenidas mediante estableci-

miento permanente, la exacción del Impuesto corresponderá a una
u otra Administración o a ambas conjuntamente, en los términos
especificados en el artículo 15 anterior.

Dos. Cuando se graven rentas obtenidas sin mediación de esta-
blecimiento permanente, la exacción del Impuesto corresponderá a
la Diputación Foral competente por razón del territorio, cuando las
rentas se entiendan obtenidas o producidas en el País Vasco por
aplicación de los siguientes criterios:

a) Los rendimientos de explotaciones económicas, cuando las acti-
vidades se realicen en territorio vasco.

b) Los rendimientos derivados de prestaciones de servicios,
tales como la realización de estudios, proyectos, asistencia técnica,
apoyo a la gestión, así como de servicios profesionales, cuando la pres-
tación se realice o se utilice en territorio vasco. Se entenderán
utilizadas en territorio vasco las prestaciones que sirvan a actividades
empresariales o profesionales realizadas en territorio vasco o se
refieran a bienes situados en el mismo.

Se atenderá al lugar de la utilización del servicio cuando éste no
coincida con el de su realización.

c) Los rendimientos que deriven, directa o indirectamente, del
trabajo:

a’) Cuando provengan de una actividad personal desarrollada en
el País Vasco.

b’) Las pensiones y demás prestaciones similares, cuando deriven
de un empleo prestado en territorio vasco.

c’) Las retribuciones que se perciban por la condición de admi-
nistradores y miembros de los Consejos de Administración, de las
Juntas que hagan sus veces o de órganos representativos en toda clase
de entidades, conforme a lo previsto en el apartado Cuatro de este
artículo.

d) Los rendimientos derivados, directa o indirectamente, de la
actuación personal en territorio vasco de artistas o deportistas o de
cualquier otra actividad relacionada con dicha actuación, aun cuando
se perciban por persona o entidad distinta del artista o deportista.

e) Los dividendos y otros rendimientos derivados de la partici-
pación en fondos propios de entidades públicas vascas, así como los
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tuetako fondo propioetan parte hartzetik lortutakoak ere; baina,
pribatuen kasuan, artikulu honetako Lau zenbakian zehaztutako
kopuruen barruan.

f) Kapital higigarriak emandako korritu, kanon eta bestelako
etekinak:

a’) Ohiko bizilekua Euskadin duten pertsona fisikoek edo euskal
erakunde publikoek ordaindutakoak, baita erakunde pribatuek edo esta-
blezimendu iraunkorrek ordaindutakoak ere, artikulu honetako Lau
zenbakian zehaztutako kopuruen barruan.

b’) Euskal lurraldean erabilitako kapital-prestazioak ordaintzeko
direnean.

Irizpide horiek ez baldin badatoz bat, kapitala (ordaindutako
prestaziokoa) non erabili den hartuko da kontuan.

g) Euskal lurraldean dauden ondasun higiezinetatik edo ondasun
horiekin zerikusia duten eskubideetatik zuzenean nahiz zeharka
ateratako etekinak.

h) Euskal lurraldean kokatutako hiri-ondasun higiezinen titularrak
diren pertsona fisiko zergadunei egozten zaizkien errentak.

i) Pertsonek edo euskal erakunde publikoek jaulkitako baloreen
ondorioz gertatutako ondare-gehikuntzak, baita erakunde pribatuek
jaulkitako baloreen ondorioz gertatzen direnean ere, artikulu honetako
laugarren paragrafoan zehaztutako kopuruen barruan.

j) Euskal lurraldean kokatutako ondasun higiezinen ondorioz,
edo lurralde horretan bete behar diren edo erabil daitezkeen eskubideen
ondorioz gertatutako ondare-gehikuntzak.

Zehatz-mehatz, letra honen barruan egongo dira:
a’) Erakunde bateko eskubide edo partaidetzak direla-eta gerta-

tutako ondare-gehikuntzak, baldin eta bere aktiboa, batez ere, euskal
lurraldean kokatutako ondasun higiezinez osatuta badago.Ez da
kontuan hartuko erakundea egoiliarra den ala ez.

b’) Erakunde bateko eskubide edo partaidetzak eskualdatu egin
direla-eta gertatutako ondare-gehikuntzak, baldin eta eskubide edo
partaidetza horiek euskal lurraldean kokatutako ondasun higiezinez
gozatzeko eskubidea ematen badiote titularrari. Ez da kontuan hartuko
erakundea egoiliarra den ala ez.

k) Euskal lurraldean kokatutako beste ondasun higigarri batzuen
ondorioz, edo lurralde horretan bete behar diren edo erabil daitezkeen
eskubideen ondorioz gertatutako ondare-gehikuntzak.

Hiru. Aurreko paragrafoan zehaztutako irizpide horien arabera,
errentaren bat bi lurraldeetan lortu dela pentsa badaiteke, lurralde
historikoei egokituko zaie horien ordainarazpena, ordaindu behar
duena pertsona fisikoa bada eta ohiko bizilekua Euskadin badu.
Pertsona juridikoa edo establezimendu iraunkorra bada, artikulu
honetako Lau zenbakian xedatutakoa hartuko da kontuan.

Lau. Aurreko bi paragrafoko e), f) eta i) letretan jasotako kasuetan
eta hiru paragrafoan jasotako kasuan, erakunde pribatuek edo esta-
blezimendu iraunkorrek ordaindutako errenten honako kopuru hauek
hartuko dira euskal lurraldean lortu edo produzitutakotzat:

a) Erakunde edo establezimendu iraunkor horiek tributuak
Euskadin bakarrik ordaintzen badituzte, ordaintzen dituzten errenta
guztiak.

b) Erakunde edo establezimendu iraunkor horiek zergak bi admi-
nistrazioetan ordaintzen badituzte, Euskadin egindako eragiketen
zenbatekoaren arabera ordaintzen duten errenten zatia.

Hala ere, letra honetan jasotako kasuetan, likidazioa egoiliarra ez
den horren izenean aurkezten duen pertsonaren, erakundearen edo
establezimendu iraunkorraren ohiko bizilekua edo zerga-egoitza
dagoen lurraldeko administrazioak izango du etekin guztiak ordai-
narazteko eskumena, nahiz eta gero, behar bada, beste administra-
zioari konpentsazioa eman behar izan, beste administrazio horren
lurretan egindako eragiketen zenbatekoari dagokion heinean.

Era berean, likidazioa egoiliarra ez den horren izenean aurkezten
duen pertsona nahiz erakunde edo establezimendu iraunkorraren
ohiko bizilekua edo zerga-egoitza dagoen lurraldeko administrazioak

derivados de la participación en fondos propios de entidades privadas
en la cuantía prevista en el apartado Cuatro de este artículo.

f) Los intereses, cánones y otros rendimientos del capital mobi-
liario:

a’) Satisfechos por personas físicas con residencia habitual en
el País Vasco o entidades públicas vascas, así como los satisfechos
por entidades privadas o establecimientos permanentes en la cuantía
prevista en el apartado Cuatro de este artículo.

b’) Cuando retribuyan prestaciones de capital utilizadas en
territorio vasco.

Cuando estos criterios no coincidan, se atenderá al lugar de
utilización del capital cuya prestación se retribuye.

g) Los rendimientos derivados, directa o indirectamente, de
bienes inmuebles situados en territorio vasco o de derechos relativos
a los mismos.

h) Las rentas imputadas a los contribuyentes personas físicas
titulares de bienes inmuebles urbanos situados en territorio vasco.

i) Las ganancias patrimoniales derivadas de valores emitidos
por personas o entidades públicas vascas, así como las derivadas de
valores emitidos por entidades privadas en la cuantía prevista en el
apartado Cuatro de este artículo.

j) Las ganancias patrimoniales derivadas de bienes inmuebles
situados en territorio vasco o de derechos que deban cumplirse o se
ejerciten en dicho territorio.

En particular, se consideran incluidas en esta letra:
a’) Las ganancias patrimoniales derivadas de derechos o parti-

cipaciones en una entidad, residente o no, cuyo activo esté constituido,
principalmente, por bienes inmuebles situados en territorio vasco.

b’) Las ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de
derechos o participaciones en una entidad, residente o no, que
atribuyan a su titular el derecho de disfrute sobre bienes inmuebles
situados en territorio vasco.

k) Las ganancias patrimoniales derivadas de otros bienes
muebles situados en territorio vasco o de derechos que deban
cumplirse o se ejerciten en dicho territorio.

Tres. Cuando con arreglo a los criterios señalados en el apartado
anterior, una renta se pudiera entender obtenida simultáneamente
en ambos territorios, su exacción corresponderá a los Territorios
Históricos cuando el pagador, si es persona física, tenga su resi-
dencia habitual en el País Vasco; si fuera persona jurídica o estable-
cimiento permanente, se atenderá a lo dispuesto en el apartado
Cuatro de este artículo.

Cuatro. En los supuestos a que se refieren el punto 3º de la letra
c) y las letras e), f) e i) del apartado Dos anterior, así como en el
supuesto previsto en el apartado Tres, las rentas satisfechas por
entidades privadas o establecimientos permanentes se entenderán
obtenidas o producidas en territorio vasco en la cuantía siguiente:

a) Cuando se trate de entidades o establecimientos permanentes
que tributen exclusivamente al País Vasco la totalidad de las rentas
que satisfagan.

b) Cuando se trate de entidades o establecimientos perma-
nentes que tributen conjuntamente a ambas Administraciones la
parte de las rentas que satisfagan, en proporción al volumen de
operaciones realizado en el País Vasco.

No obstante, en los supuestos a que se refiere esta letra, la
Administración competente para la exacción de la totalidad de los rendi-
mientos será la del territorio donde tengan su residencia habitual o
domicilio fiscal las personas, entidades o establecimientos permanentes
que presenten la liquidación en representación del no residente, sin
perjuicio de la compensación que proceda practicar a la otra
Administración por la parte correspondiente a la proporción del
volumen de operaciones realizado en el territorio de esta última.

Asimismo, las devoluciones que proceda practicar a los no resi-
dentes serán a cargo de la Administración del territorio donde tengan
su residencia habitual o domicilio fiscal las personas, entidades o
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ordainduko ditu egoiliarrak ez direnei ordaindu beharreko itzulketak,
nahiz eta gero, behar bada, beste administrazioari konpentsazioa
egin behar izan, ordaindu behar duen erakundeak beste adminis-
trazio horren lurretan egindako eragiketen zenbatekoari dagokion
heinean.

Bost. Erakunde ez-egoiliarren Ondasun Higiezinen gaineko Karga
Berezia, ondasun higiezina euskal lurraldean badago, lurraldearen
arabera eskumena daukan foru-aldundiari ordaindu behar zaio.

23 bis artikulua. Zergaren kudeaketa eta ikuskapena estable-
zimendu iraunkorraren bidez lortutako errentak kargatzen direnean.

Bat. Establezimendu iraunkorraren bidez lortutako errentak
kargatzen direnean, eta zergak administrazio biei ordaintzen bazaizkie,
aurreko 18. artikuluan Zerga kudeatzeko aurrez ikusitako arauak apli-
katuko dira.

Bi. Establezimendu iraunkorraren bidez lortutako errentak
kargatzen direnean, Administrazio eskudunak egingo du Zergari
dagokion ikuskapena, aurreko 19. artikuluan aurrez ikusitako arauak
aplikatuz.

4 BIS ATALA KREDITU-ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN
GAINEKO ZERGA

23 ter artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta Zergaren
ordainarazpena.

Bat. Kreditu-erakundeetako Gordailuen gaineko Zerga itundutako
tributua da, eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen funtsezko
eta formazko arau berberak erabiliko dira hura eraentzeko.

Aurrekoa gorabehera, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
Zergaren karga-tasak ezarri ahal izango dituzte, lurralde erkidean une
bakoitzean indarrean daudenen mugen eta baldintzen barruan. 

Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, halaber, aitorpen-
eta sarrera-ereduak onesteko eta likidazio-aldi bakoitzeko sarrera-epeak
zehazteko gaitasuna izango dute. Baina eredu horietako datuak,
gutxienez, lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira;
eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko Administrazioak ezarritakoez
oso bestelakoak izango.

Bi. Zergaren ordainarazpena Estatuko Administrazioari egokituko
zaio, hirugarrenen funtsak mantentzen diren banku-erakundeen
egoitza nagusia edo sukurtsalak lurralde erkidean badaude; eta euskal
lurraldean badaude, berriz, lurraldea dela-eta eskumena daukan foru-
aldundiari.

Hiru. Zergaren konturako ordainketak administrazio batek edo
besteak eskatuko ditu, aurreko zenbakian jasotako irizpidearekin bat.

4 TER ATALA ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN
BALIOAREN GAINEKO ZERGA

23 quater artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta Zergaren
ordainarazpena.

Bat. Energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko Zerga
itundutako tributua da, eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen
funtsezko eta formazko arau berberak erabiliko dira hura eraentzeko. 

Nolanahi ere, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
aitorpenak eta sarrerak egiteko ereduak onetsi ahal izango dituzte, baina
eredu horietan lurralde erkideko ereduetako datu berberak jasoko
dira, gutxienez; eta sarrerak egiteko epeak jarri ahal izango dituzte
likidazio-aldi bakoitzerako, baina epe horiek ez dute alde handirik
izango Estatuko Administrazioak ezartzen dituenekin.

Bi. Zergaren ordainarazpena Estatuko Administrazioari egokituko
zaio, energia elektrikoa ekoizteko instalazioak lurralde erkidean
badaude; eta euskal lurraldean badaude, berriz, lurraldea dela-eta
eskumena daukan foru-aldundiari.

Hiru. Zergaren konturako ordainketak administrazio batek edo
besteak eskatuko ditu, aurreko Bi zenbakian jasotako irizpidearekin
bat.

Lau. Balizko itzulketak direla eta, administrazio bakoitzak bereak
egingo ditu, bakoitzari dagokion kopuruan.

establecimientos permanentes que presenten la liquidación en repre-
sentación del no residente, sin perjuicio de la compensación que
proceda practicar a la otra Administración por la parte correspondiente
al volumen de operaciones de la entidad pagadora realizado en el
territorio de esta última.

Cinco. El Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de
entidades no residentes corresponderá a la Diputación Foral com -
petente por razón del territorio, cuando el bien inmueble esté situado
en territorio vasco.

Artículo 23 bis. Gestión e inspección del Impuesto cuando se
graven rentas obtenidas mediante establecimiento permanente.

Uno. Cuando se graven rentas obtenidas mediante estableci-
miento permanente, en los casos de tributación a ambas Admi -
nistraciones, se aplicarán las reglas de gestión del Impuesto previstas
en el artículo 18 anterior.

Dos. La inspección del Impuesto, cuando se graven rentas
obtenidas mediante establecimiento permanente, se realizará por la
Administración que resulte competente aplicando las reglas previstas
en el artículo 19 anterior.

SECCIÓN 4ª BIS IMPUESTO SOBRE LOS DEPÓSITOS EN LAS
ENTIDADES DE CRÉDITO

Artículo 23 ter. Normativa aplicable y exacción del Impuesto.

Uno. El Impuesto sobre los Depósitos en las Entidades de Crédito
es un tributo concertado que se regirá por las mismas normas
sustantivas y formales establecidas en cada momento por el Estado.

No obstante lo anterior, las Instituciones competentes de los
Territorios Históricos podrán establecer los tipos de gravamen de
estos impuestos dentro de los límites y en las condiciones vigentes
en cada momento en territorio común. 

Asimismo, las instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso que
contendrán, al menos, los mismos datos que los del territorio común,
y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no
diferirán sustancialmente de los establecidos por la Administración
del Estado.

Dos. La exacción del impuesto corresponderá a la Administración
del Estado o a la Diputación Foral competente por razón del territorio
según que la sede central o sucursales donde se mantengan los
fondos de terceros estén situadas en territorio común o vasco.

Tres. Los pagos a cuenta del Impuesto se exigirán por una u
otra Administración conforme al criterio contenido en el apartado
anterior.

SECCIÓN 4ª TER IMPUESTO SOBRE EL VALOR DE LA
PRODUCCIÓN DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Artículo 23 quáter. Normativa aplicable y exacción del
Impuesto.

Uno. El Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía
Eléctrica es un tributo concertado que se regirá por las mismas normas
sustantivas y formales establecidas en cada momento por el Estado.

No obstante, las instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso que
contendrán, al menos, los mismos datos que los del territorio común,
y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no
diferirán sustancialmente de los establecidos por la Administración
del Estado.

Dos. La exacción del impuesto corresponderá a la Administración
del Estado o a la Diputación Foral competente por razón del territorio
según que las instalaciones de producción de energía eléctrica
radiquen en territorio común o vasco.

Tres. Los pagos a cuenta del Impuesto se exigirán por una u
otra Administración, conforme al criterio contenido en el apartado
Dos anterior.

Cuatro. Las devoluciones que procedan serán efectuadas por las
respectivas Administraciones en la cuantía que a cada una
corresponda.
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4 QUATER ATALA ENERGIA NUKLEOELEKTRIKOA SORTZETIK
DERIBATUTAKO ERREGAI NUKLEAR AGORTUA ETA HONDAKIN
ERRADIOAKTIBOAK SORTZEAREN GAINEKO ZERGA, ETA ERREGAI
NUKLEAR AGORTUA ETA HONDAKIN ERRADIOAKTIBOAK INSTA -
LAZIO ZENTRALIZATUETAN BILTEGIRATZEAREN GAINEKO ZERGA

23 quinquies artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta zergen
ordainarazpena.

Bat. Energia nukleoelektrikoa sortzetik deribatutako erregai
nuklear agortua eta hondakin erradioaktiboak sortzearen gaineko
Zerga eta Erregai nuklear agortua eta hondakin erradioaktiboak
instalazio zentralizatuetan biltegiratzearen gaineko Zerga itundutako
tributuak dira, eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen edukizko
eta formazko arau berberak erabiliko dira haiek eraentzeko.

Nolanahi ere, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
aitorpenak eta sarrerak egiteko ereduak onetsi ahal izango dituzte, baina
eredu horietan lurralde erkideko ereduetako datu berberak jasoko
dira, gutxienez; eta sarrerak egiteko epeak jarri ahal izango dituzte
likidazio-aldi bakoitzerako, baina epe horiek ez dute alde handirik
izango Estatuko Administrazioak ezartzen dituenekin.

Bi. Energia nukleoelektrikoa sortzetik deribatutako erregai nuklear
agortua eta hondakin erradioaktiboak sortzearen gaineko Zergaren
ordainarazpena Estatuaren Administrazioari edo lurraldea dela-eta
eskumena daukan foru-aldundiari dagokio, erregai nuklear agortua
eta/edo hondakin erradioaktiboak ekoizten eta/edo biltegiratzen diren
instalazioak lurralde erkidean ala euskal lurraldean dauden begiratuta.

Hiru. Erregai nuklear agortua eta hondakin erradioaktiboak
instalazio zentralizatuetan biltegiratzearen gaineko Zergaren ordai-
narazpena Estatuaren Administrazioari edo lurraldea dela-eta
eskumena daukan foru-aldundiari dagokio, erregai nuklear agortua
eta/edo hondakin erradioaktiboak ekoizten eta/edo biltegiratzen diren
instalazioak lurralde erkidean ala euskal lurraldean dauden begiratuta.

Lau. Zerga hauen konturako ordainketak administrazio batek
edo besteak eskatuko ditu, aurreko Bi eta Hiru zenbakietan jasotako
irizpideekin bat.

25. artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta Zergaren ordai-
narazpena.

Bat. Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga itundutako tributua
da, eta araudi autonomoaren pean dago.

Lurraldea dela-eta eskumena daukan foru-aldundiak ordaina-
raziko du zerga hori honako kasu hauetan:

a) “Mortis causa” eskuraketetan, eta bizitza-aseguruen onura dunek
aseguratuaren heriotzaren ondoren kopuruak hartzen dituztenean,
baldin eta sortzapenaren egunean kausatzailearen ohiko bizilekua
Euskadin badago.

b) Ondasun higiezinen eta haien gaineko eskubideen dohain -
tzetan, ondasun horiek euskal lurraldean kokatuta baldin badaude.

Letra honetan xedatutakoa dela-eta, ondasun higiezinen  dohain -
tzatzat hartuko dira Baloreen Merkatuaren 1988ko uztailaren 28ko
24/1988 Legeko 108. artikuluan aipatutako dohaineko balore-eskual-
datzeak.

c) Gainerako ondasun eta eskubideen dohaintzetan, dohaintza-
hartzaileak ohiko bizilekua Euskadin baldin badauka sortzapenaren
egunean.

d) Zergapekoak egoitza atzerrian daukanean, baldin eta ondasun
edo eskubide guztiak euskal lurraldean kokatuta badaude, euskal
lurraldean erabil badaitezke edo euskal lurraldean bete behar badira.
Bizi-aseguruetako hitzarmenetatik lortutako kopuruen kasuan ere
bai, hitzarmen hori egoitza Euskadin duten aseguru-erakundeekin
egin bada, edo euskal lurraldean egin bada bertan jarduten duten
atzerriko erakundeekin.

Bi. Aurreko paragrafoko a) eta c) letretan jasotako kasuetan,
foru-aldundiek lurralde erkideko arauak aplikatuko dituzte, kausatzaileak
edo dohaintza-hartzaileak egoitza Euskadin eskuratu zuenetik zerga

SECCIÓN 4ª QUÁTER IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCIÓN
DE COMBUSTIBLE NUCLEAR GASTADO Y RESIDUOS RADIACTIVOS
RESULTANTES DE LA GENERACIÓN DE ENERGÍA NUCLEOELÉC -
TRICA E IMPUESTO SOBRE EL ALMACENAMIENTO DE COM BUS -
TIBLE NUCLEAR GASTADO Y RESIDUOS RADIACTIVOS EN INSTA-
LACIONES CENTRALIZADAS.

Artículo 23 quinquies. Normativa aplicable y exacción de los
impuestos.

Uno. El Impuesto sobre la producción de combustible nuclear
gastado y residuos radiactivos resultantes de la generación de energía
nucleoeléctrica y el Impuesto sobre el almacenamiento de combustible
nuclear gastado y residuos radiactivos en instalaciones centralizadas
son tributos concertados que se regirán por las mismas normas
sustantivas y formales establecidas en cada momento por el Estado.

No obstante, las instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso que
contendrán, al menos, los mismos datos que los del territorio común,
y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no
diferirán sustancialmente de los establecidos por la Administración
del Estado.

Dos. La exacción del Impuesto sobre la producción de com -
bustible nuclear gastado y residuos radiactivos resultantes de la
generación de energía nucleoeléctrica corresponderá a la Admi -
nistración del Estado o a la Diputación Foral competente por razón
del territorio según que las instalaciones donde se produzca el
combustible nuclear gastado y los residuos radiactivos resultantes de
la generación de energía nucleoeléctrica radiquen en territorio común
o vasco.

Tres. La exacción del Impuesto sobre el almacenamiento de
combustible nuclear gastado y residuos radiactivos en instalaciones
centralizadas corresponderá a la Administración del Estado o a la
Diputación Foral competente por razón del territorio según que las insta-
laciones donde se almacene el combustible y los residuos radiquen
en territorio común o vasco.

Cuatro. Los pagos a cuenta de estos impuestos se exigirán por
una u otra Administración, conforme a los criterios contenidos en
los apartados Dos y Tres anteriores.

Artículo 25. Normativa aplicable y exacción del Impuesto.

Uno. El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones es un tributo
concertado de normativa autónoma.

Corresponderá su exacción a la Diputación Foral competente
por razón del territorio en los siguientes casos:

a) En las adquisiciones “mortis causa” y las cantidades percibidas
por los beneficiarios de seguros sobre la vida para caso de falleci-
miento, cuando el causante tenga su residencia habitual en el País
Vasco a la fecha del devengo.

b) En las donaciones de bienes inmuebles y derechos sobre los
mismos, cuando éstos bienes radiquen en territorio vasco.

A efectos de lo previsto en esta letra, tendrán la consideración
de donaciones de bienes inmuebles las transmisiones a título gratuito
de los valores a que se refiere el artículo 108 de la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores.

c) En las donaciones de los demás bienes y derechos, cuando
el donatario tenga su residencia habitual en el País Vasco a la fecha
del devengo.

d) En el supuesto en el que el contribuyente tuviera su residencia
en el extranjero, cuando la totalidad de los bienes o derechos estu-
vieran situados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse en
territorio vasco, así como por la percepción de cantidades derivadas
de contratos de seguros sobre la vida, cuando el contrato haya sido
realizado con entidades aseguradoras residentes en el territorio
vasco, o se hayan celebrado en el País Vasco con entidades
extranjeras que operen en él.

Dos. En los supuestos contemplados en las letras a) y c) del
apartado anterior, las Diputaciones Forales aplicarán las normas de
territorio común cuando el causante o donatario hubiere adquirido la
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ordaindu beharra sortu arte 5 urte baino gutxiago pasatu badira.
Autonomia Estatutuaren 7.2. artikuluaren arabera izaera politikoz
euskaldunak izaten jarraitu dutenei ez zaie arau hori ezarriko.

Hiru. Agiri baten bidez dohaintza-emaile bakar batek dohaintza-
hartzaile bati ondasunak edo eskubideak dohaintzan ematen badizkio
eta, aurreko bat paragrafoaren arabera, etekina lurralde erkidean eta
euskal lurraldean sortutakoa dela pentsatu behar bada, eskualda-
tutako ondasun eta eskubide guztien balioari lurralde bakoitzean
legokiokeen batez besteko aplikatuko da, bakoitzaren arauen arabera
eta lurralde bakoitzari egotzitako dohaintzen balioaren etekinaren
gainean, eta hortik aterako da lurralde bakoitzari dagokion kuota.

Lau. Dohaintzak metatu behar diren kasuetan, Euskadiri zein
kuota dagokion jakiteko, metatutako dohaintza guztien balioari lego-
kiokeen batez bestekoa aplikatu behar zaio egun eskualdatuta dauden
ondasun eta eskubideen balioari, bere arauen arabera.

Horretarako, metatutako ondasun eta eskubide guztiak honako
hauek izango dira: aurreko dohaintzetatik datozenak eta egun
eskualdatu direnak.

33. artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta zergen ordai-
narazpena.

Bat. Zerga Bereziak itundutako tributuak dira, eta Estatuak une
bakoitzean ezarrita dituen edukizko eta formazko arau berberak
erabiliko dira horiek eraentzeko.

Aurrekoa gorabehera, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
Zergaren karga-tasak ezarri ahal izango dituzte, lurralde erkidean une
bakoitzean indarrean daudenen mugen eta baldintzen barruan.

Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, halaber, aitorpen-
eta sarrera-ereduak onesteko eta likidazio-aldi bakoitzeko sarrera-epeak
zehazteko gaitasuna izango dute.Baina eredu horietako datuak,
gutxienez, lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira;
eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko Administrazioak ezarritakoez
oso bestelakoak izango.

Bi. Fabrikazio Zerga Bereziak foru-aldundiek eskatuko dituzte,
zerga horien sortzapena Euskadin baldin bada.

Kuota eskuratu duen administrazioaren eginkizuna izango da
Fabrikazio Zerga Bereziak Itzultzea, eskatzen zaizkionean. Dena dela,
ezin baldin bada jakin kuotak zein administraziotan sartu ziren,
itzultzeko eskubidea duenaren lurraldeko administrazioak itzuli beharko
ditu. Euskadin dauden establezimenduak kontrolatzea eta horiei
baimena ematea, araubidea edozein dela ere, kasuan kasuko aldun-
diaren eginkizuna izango da. Dena dela, aurretik jakinarazpena egin
beharko zaie Estatuko Administrazioari eta Araugintza Koordinatu
eta Ebaluatzeko Batzordeari.

Hiru. Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia foru-
aldundiek eskatuko dute, garraiobideak euskal lurraldean matriku-
latzen baldin badira behin betiko.

Aurreko bat paragrafoan xedatutakoa gorabehera, lurralde histo-
rikoetako erakunde eskudunek karga-tasak gehitu ahal izango dituzte,
Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen tasen ehuneko 15eko gehi-
kuntza izan arte, gehienez.

Matrikulazioa egiteko, gaiari buruz indarrean dagoen legeriak
ezarritako irizpideak bete beharko dira. Zehazki, pertsona fisikoek
ohiko bizilekua duten probintzian matrikulatuko dute garraiobidea.

Lau. Ikatzaren gaineko Zerga Berezia foru-aldundiek eskatuko dute,
zerga horren sortzapena Euskadin gertatzen baldin bada.

Zerga horren sortzapena gertatutzat joko da kontsumorako edo
autokontsumorako prest dagoenean.

Ikatza ekoitzi, erauzi, inportatu edo Europako Erkidego barruan
erosi ondoren, ikatz hori lehendabiziko aldiz saltzen edo entregatzen
den une horretantxe esango da kontsumorako prest dagoela.

residencia en el País Vasco con menos de 5 años de antelación a la
fecha del devengo del Impuesto. Esta norma no será aplicable a
quienes hayan conservado la condición política de vascos con arreglo
al artículo 7º. 2 del Estatuto de Autonomía.

Tres. Cuando en un documento se donasen por un mismo
donante a favor de un mismo donatario bienes o derechos y, por
aplicación de los criterios especificados en el apartado uno anterior,
el rendimiento deba entenderse producido en territorio común y
vasco, corresponderá a cada uno de ellos la cuota que resulte de
aplicar al valor de los donados cuyo rendimiento se le atribuye, el tipo
medio que, según sus normas, correspondería al valor de la totalidad
de los transmitidos.

Cuatro. Cuando proceda acumular donaciones, corresponderá
al País Vasco la cuota que resulte de aplicar al valor de los bienes y
derechos actualmente transmitidos, el tipo medio que, según sus
normas, correspondería al valor de la totalidad de los acumulados.

A estos efectos se entenderá por totalidad de los bienes y
derechos acumulados, los procedentes de donaciones anteriores y
los que son objeto de la transmisión actual.

Artículo 33. Normativa aplicable y exacción de los impuestos.

Uno. Los Impuestos Especiales tienen el carácter de tributos
concertados que se regirán por las mismas normas sustantivas y
formales establecidas en cada momento por el Estado.

No obstante lo anterior, las Instituciones competentes de los
Territorios Históricos podrán establecer los tipos de gravamen de
estos impuestos dentro de los límites y en las condiciones vigentes
en cada momento en territorio común.

Asimismo, las Instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso,
que contendrán al menos los mismos datos que los de territorio
común, y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación,
que no diferirán sustancialmente de los establecidos por la
Administración del Estado.

Dos. Los Impuestos Especiales de Fabricación se exigirán por las
respectivas Diputaciones Forales cuando su devengo se produzca en
el País Vasco.

Las devoluciones de los Impuestos Especiales de Fabricación
serán efectuadas por la Administración en la que hubieran sido
ingresadas las cuotas cuya devolución se solicita. No obstante, en los
casos en que no sea posible determinar en qué Administración fueron
ingresadas las cuotas, la devolución se efectuará por la Administración
correspondiente al territorio donde se genere el derecho a la devo-
lución. El control de los establecimientos situados en el País Vasco,
así como su autorización, en cualquiera de sus regímenes, será
realizado por las respectivas Diputaciones Forales, no obstante lo
cual será necesaria la previa comunicación a la Administración del
Estado y a la Comisión de Coordinación y Evaluación Normativa.

Tres. El Impuesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte se exigirá por las respectivas Diputaciones Forales, cuando
los medios de transporte sean objeto de matriculación definitiva en
territorio vasco.

No obstante lo dispuesto en el apartado Uno, las Instituciones
competentes de los Territorios Históricos podrán incrementar los
tipos de gravamen hasta un máximo del 15 por ciento de los tipos esta-
blecidos en cada momento por el Estado.

La matriculación se efectuará conforme a los criterios esta-
blecidos por la normativa vigente sobre la materia. En particular, las
personas físicas efectuarán la matriculación del medio de transporte
en la provincia en que se encuentre su residencia habitual.

Cuatro. El Impuesto Especial sobre el Carbón se exigirá por las
respectivas Diputaciones Forales cuando el devengo del mismo se
produzca en el País Vasco.

Se considerará producido el devengo en el momento de la puesta
a consumo o autoconsumo.

Se entiende producida la puesta a consumo en el momento de
la primera venta o entrega de carbón tras la producción, extracción,
importación o adquisición intracomunitaria.
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Era berean, lehendabiziko salmenta edo entregatzat joko dira,
ikatza birsalmentara zuzenduta duten enpresariek ondoren egiten
dituzten salmentak edo entregak, ikatz hori erosterakoan birsal-
mentara zuzenduta egoteagatiko salbuespena aplikatu zaienean.

Ikatza ekoitzi edo erauzi, inportatu edo Europako Erkidego
barruan erosten duten enpresariek nahiz aurreko lerroaldean adie-
razitako enpresariek ikatz hori erabiltzen edo kontsumitzen dutenean,
hori autokontsumotzat joko da.

11. ATALA BEROTEGI-EFEKTUA DUTEN GAS FLUORATUEN
GAINEKO ZERGA

34. artikulua. Aplikatu beharreko arauak eta Zergaren ordai-
narazpena.

Bat. Berotegi-efektua duten gas fluoratuen gaineko Zerga itun-
dutako tributua da, eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen
funtsezko eta formazko arauak erabiliko dira hura eraentzeko.

Nolanahi ere, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
aitorpenak eta sarrerak egiteko ereduak onetsi ahal izango dituzte, baina
eredu horietan lurralde erkideko ereduetako datu berberak jasoko
dira, gutxienez; eta sarrerak egiteko epeak jarri ahal izango dituzte
likidazio-aldi bakoitzerako, baina epe horiek ez dute alde handirik
izango Estatuko Administrazioak ezartzen dituenekin.

Bi. Zergaren ordainarazpena Estatuko Administrazioari edo
lurraldea dela-eta eskumena daukan foru-aldundiari egokituko zaio,
zergaren xede diren produktuen azken erabiltzaileek produktuok
erabiltzen dituzten instalazio, ekipo edo aparatuak lurralde erkidean
ala euskal lurraldean kokatuta egotearen arabera.

Berotegi-efektua duten gas fluoratuak autokontsumorako badira,
Zergaren ordainarazpena Estatuko Administrazioari edo auto-
kontsumoa gertatzen den lurraldea dela-eta eskumena daukan foru-
aldundiari egokituko zaio.

Aurreko lerroaldeetan jasotzen ez diren kasuetan, Zergaren ordai-
narazpena zerga-egitatea gertatzen den establezimendua —zerga-
dunaren establezimendua, alegia— kokatuta dagoen administrazioari
egokituko zaio.

Hiru. Egin beharreko itzulketak itzultzeko eskatzen den kuota
sartu zen Administrazioak egin beharko ditu, zenbateko horren
mugarekin.

36. artikulua. Joko-jardueren gaineko Zerga.
Bat. Joko-jardueren gaineko Zerga itundutako tributua da, eta

Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen funtsezko eta formazko arau
berberak erabiliko dira hura eraentzeko.

Edonola ere, Zergaren subjektu pasiboek zerga honek karga-
tutako jarduerei buruzko informazio guztia jaso behar dute
Administrazio interesdunei aurkeztu beharreko ereduetan.

Aurrekoa gorabehera, eragileek, antolatzaileek edo zerga honek
kargatutako jarduera egiten dutenek zerga-egoitza Euskal Autonomia
Erkidegoan badute, lurralde historikoetako erakunde eskudunek
gehienez ere ehuneko 20 handitu ahal izango dituzte Estatuan une
bakoitzean ezarrita dauden tasak. Hazkunde hori, baina, soilik apli-
katuko zaio zerga-egoitza euskal lurraldean dutenek jokoan duten
partaidetzari zerga-oinarrian dagokion parte proportzionalari.

Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, halaber, aitorpen-
eta sarrera-ereduak onesteko eta likidazio-aldi bakoitzeko sarrera-epeak
zehazteko gaitasuna izango dute. Baina eredu horietako datuak,
gutxienez, lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira;
eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko Administrazioak ezarritakoez
oso bestelakoak izango.

Bi. Subjektu pasiboek, zerga-egoitza edonon dutela ere, foru-
aldundiei, Estatuko Administrazioari edo bi administrazio horiei
ordainduko diete tributua, ekitaldi horretan lurralde horietariko batean
edo bestean egindako eragiketen zenbatekoaren heinean.

Ekitaldian lurralde bakoitzean egindako eragiketen zenbate-
koaren proportzioa kalkulatzeko kontuan hartuko da zer pisu erlatibo

Tendrán asimismo la consideración de primera venta o entrega
las ventas o entregas subsiguientes que realicen los empresarios
que destinen el carbón a su reventa cuando les haya sido aplicable
en la adquisición la exención por destino a reventa.

Tendrá la consideración de autoconsumo la utilización o consumo
del carbón realizado por los productores o extractores, importadores,
adquirentes intracomunitarios o empresarios a que se refiere el párrafo
anterior.

SECCIÓN 11ª IMPUESTO SOBRE LOS GASES FLUORADOS
DE EFECTO INVERNADERO

Artículo 34. Normativa aplicable y exacción del impuesto.

Uno. El Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Inver nadero
es un tributo concertado que se regirá por las mismas normas susta -
ntivas y formales que las establecidas en cada momento por el Estado. 

No obstante, las Instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso,
que contendrán al menos los mismos datos que los de territorio
común, y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación,
que no diferirán sustancialmente de los establecidos por la
Administración del Estado.

Dos. La exacción del impuesto corresponderá a la Administración
del Estado o a la Diputación competente por razón del territorio
cuando los consumidores finales a los que se refiere la normativa
estatal utilicen los productos objeto del impuesto en instalaciones,
equipos o aparatos radicados en territorio común o vasco.

Cuando los gases fluorados de efecto invernadero sean objeto
de autoconsumo, la exacción del impuesto corresponderá a la
Administración del Estado o a la Diputación competente por razón del
territorio donde este se produzca.

En el resto de supuestos no contemplados en los párrafos ante-
riores, la exacción corresponderá a la Administración donde radique
el establecimiento del contribuyente en el que se produzca el hecho
imponible.

Tres. La devolución que proceda será efectuada por la
Administración en la que hubiera sido ingresada la cuota cuya devo-
lución se solicita con el límite de dicho importe.

Artículo 36. Impuesto sobre Actividades de Juego
Uno. El Impuesto sobre Actividades de Juego es un tributo

concertado que se regirá por las mismas normas sustantivas y
formales que las establecidas en cada momento por el Estado.

En todo caso, los sujetos pasivos del impuesto incorporarán en
los modelos a presentar ante cada una de las Administraciones
implicadas la totalidad de la información correspondiente a las acti-
vidades gravadas por este impuesto.

No obstante lo anterior, respecto de las actividades que sean
ejercidas por operadores, organizadores o por quienes desarrollen la
actividad gravada por este impuesto con residencia fiscal en el País
Vasco, las Instituciones competentes de los Territorios Históricos
podrán elevar los tipos del impuesto hasta un máximo del 20 por
ciento de los tipos establecidos en cada momento por el Estado.
Este incremento se aplicará, exclusivamente, sobre la parte propor-
cional de la base imponible correspondiente a la participación en el
juego de los residentes fiscales en territorio vasco.

Asimismo, las instituciones competentes de los Territorios
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso que
contendrán, al menos, los mismos datos que los del territorio común,
y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no
diferirán sustancialmente de los establecidos por la Administración
del Estado.

Dos. Los sujetos pasivos tributarán, cualquiera que sea el lugar
en que tengan su domicilio fiscal, a las Diputaciones Forales, a la
Administración del Estado o a ambas Administraciones en proporción
al volumen de operaciones realizado en cada territorio durante el
ejercicio.

La proporción del volumen de operaciones realizada en cada
territorio durante el ejercicio se determinará en función del peso relativo
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duten Euskal Autonomia Erkidegoko eta lurralde erkideko egoiliarrak
diren jokalariek jokatutako zenbatekoek. Proportzio bera aplikatuko
zaie jokalarien egoitza identifikatu ezin den joko-modalitateen ondorioz
likidatutako kuotei nahiz Espainiako lurraldeko ez-egoiliarrak diren
jokalariei dagozkien kuotei.

Aurreko lerroaldean ezarritakoa gorabehera, kirol eta ongintzako
elkarrekiko apustuen eta Estatuko elkarrekiko zaldi-apustuak egiten
dituztenen kasuan jokalariaren egoitza identifikatzen ez denez gero,
Estatuko Administrazioari edo lurraldea dela-eta eskumena daukan
foru-aldundiari dagokio zergaren ordainarazpena, eta horretarako
kontuan hartuko da apustua egin den salmenta-puntua non dagoen:
lurralde erkidean edo euskal lurraldean.

Hiru. Subjektu pasiboek Zergaren aitorpen-likidazioak aurkeztuko
dizkiete zerga ordainarazteko eskumena daukaten administrazioei.
Aitorpen-likidazio horietan, betiere, aplikatu beharreko proportzioak
eta administrazio batari edo besteari dagozkion kuotak jaso beharko
dira.

Lau. Balizko itzulketak direla eta, administrazio bakoitzak bereak
egingo ditu, bakoitzari dagokion kopuruan.

Bost. Subjektu pasiboen ikuskapena subjektu pasiboaren edo —
ez-egoiliarrak diren subjektu pasiboen kasuan— beraren ordezka-
riaren zerga-egoitza dagoen Administrazioko organoek egingo dute,
baina tributu-administrazio interesdun guztiek elkarlanean jardun
dezakete, eta egiten den ikuskapenak administrazio eskudun guztien
aurrean sortuko ditu ondorioak, bakoitzari dagokion tributazio-
proportzioa barne.

Nolanahi ere, zerga-egoitza euskal lurraldean duten subjektu
pasiboen ikuskapena Estatuko Administrazioak egingo du, baldin
eta aurreko urtean guztira 7 milioi baino gehiago jokatu badituzte eta
zenbateko horretatik lurralde erkidean jokatutakoa —aurreko Bi
zenbakian zehaztutako konexio-puntuekin bat— guztira jokatuta-
koaren ehuneko 75 edo gehiago bada.

Halaber, zerga-egoitza lurralde erkidean duten subjektu pasiboen
ikuskapena lurraldea dela-eta eskuduna den foru-aldundiko organoei
dagokie, baldin eta aurreko urtean guztira 7 milioi baino gehiago
jokatu badituzte eta eragiketa horiek guztiak euskal lurraldean egin
badituzte —aurreko Bi zenbakian zehaztutako konexio-puntuekin
bat—.

Jardun horien ondorioz, zorren bat jaso edo kopururen bat itzuli
behar dela agertzen bada, eta zor edo kopuru hori bi administrazioei
badagokie, ikuskapen-lan horiek egin dituen administrazioak kobratu
edo itzuliko du. Dagozkion konpentsazioak gero emango dizkiote
batak besteari, beharrezkoa bada.

Eskumena daukan administrazioko organo ikuskatzaileek euren
jardunaren emaitzen berri emango diete ukitutako gainerako admi-
nistrazioei.

Zenbaki honetako aurreko lerroaldeetan xedatutakoa bete egin
behar bada ere, horrek ezin ditu tributu-administrazioei —nori bere
lurralde barruan— egiaztapenak eta ikerketak egiteko dagozkien
eskumenak murriztu. Baina, era berean, foru-aldundien aktuazioek ezin
dute zergapekoen artean inongo ondorio ekonomikorik izan admi-
nistrazio eskudunetako organoen aktuazioen ondorioz egindako behin
betiko likidazioen inguruan.

Administrazio eskudunak egiaztapenetan ezarritako proportzioak
subjektu pasiboak ere bete beharko ditu, likidatutako betebeharren
inguruan. Horrek ez du esan nahi administrazio eskudunen artean
behin betiko zehazten dituztenak bete behar ez direnik, hala ere.

37. artikulua. Jokoaren gaineko beste tributu batzuk.
Bat. Jokoaren gaineko beste tributuak itundutako tributuak dira,

eta araudi autonomoa aplikatu behar zaie, baimena Euskadin eman
behar zaien kasuetan. Estatuak unean-unean ezarrita duen arautegia
aplikatuko da zerga-egitateari eta subjektu pasiboari dagokienez.

de las cantidades jugadas correspondientes a jugadores residentes en
el País Vasco y en territorio común. Esta proporción se aplicará también
a las cuotas liquidadas derivadas de modalidades de juego en las que
no se pueda identificar la residencia del jugador y a las cuotas corres-
pondientes a jugadores no residentes en territorio español.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, la exacción del
impuesto derivada de la realización de apuestas mutuas deportivo-
benéficas y apuestas mutuas hípicas estatales, en las que no se
identifique la residencia del jugador, corresponderá a la Administración
del Estado o a la Diputación Foral competente por razón del territorio
según que el punto de venta donde se realice la apuesta se localice
en territorio común o vasco.

Tres. Los sujetos pasivos presentarán las declaraciones-liqui-
daciones del Impuesto ante las Administraciones competentes para
su exacción, en las que constarán, en todo caso, la proporción
aplicable y las cuotas que resulten ante cada una de las Admi -
nistraciones.

Cuatro. Las devoluciones que procedan serán efectuadas por las
respectivas Administraciones en la cuantía que a cada una le
corresponda.

Cinco. La inspección de los sujetos pasivos se llevará a cabo por
los órganos de la Administración donde radique el domicilio fiscal del
sujeto pasivo o de su representante en el caso de sujetos pasivos no
residentes, sin perjuicio de la colaboración del resto de Admi -
nistraciones tributarias concernidas, y surtirá efectos frente a todas
las Administraciones competentes, incluyendo la proporción de tribu-
tación que corresponda a las mismas.

No obstante, corresponderá a la Administración del Estado la
inspección de los sujetos pasivos cuyo domicilio fiscal radique en
territorio vasco cuando en el año anterior, el importe agregado de las
cantidades jugadas hubiera excedido de 7 millones de euros y la
proporción de éstas realizada en territorio común, de acuerdo con los
puntos de conexión especificados en el apartado Dos anterior, fuera
igual o superior al 75 por 100.

Asimismo, corresponderá a los órganos de la Diputación
competente por razón del territorio la inspección de los sujetos
pasivos cuyo domicilio fiscal radique en territorio común cuando en
el año anterior, el importe agregado de las cantidades jugadas hubiera
excedido de 7 millones de euros y hubieran realizado de acuerdo
con los puntos de conexión especificados en el apartado Dos anterior,
la totalidad de sus operaciones en territorio vasco.

Si como consecuencia de dichas actuaciones resultase una
deuda a ingresar o una cantidad a devolver que corresponda a ambas
Administraciones, el cobro o el pago correspondiente se efectuará por
la Administración actuante, sin perjuicio de las compensaciones que
entre aquéllas procedan.

Los órganos de la inspección competente comunicarán los
resultados de sus actuaciones al resto de las Administraciones
afectadas.

Lo establecido en los párrafos anteriores de este apartado se
entenderá sin perjuicio de las facultades que corresponden a las
Administraciones tributarias en el ámbito de sus respectivos terri-
torios en materia de comprobación e investigación, sin que sus actua-
ciones puedan tener efectos económicos frente a los contribuyentes
en relación con las liquidaciones definitivas practicadas como conse-
cuencia de actuaciones de los órganos de las Administraciones
competentes.

Las proporciones fijadas en las comprobaciones por la Admi -
nistración competente surtirán efectos frente al sujeto pasivo en
relación con las obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que con
posterioridad a dichas comprobaciones se acuerden con carácter
definitivo entre las Administraciones competentes.

Artículo 37. Otros tributos sobre el juego.
Uno. El resto de los tributos que recaen sobre el juego tienen el

carácter de tributos concertados de normativa autónoma, cuando
su autorización deba realizarse en el País Vasco. Se aplicará la misma
normativa que la establecida en cada momento por el Estado en lo
que se refiere al hecho imponible y sujeto pasivo.
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Bi. Lurraldearen arabera eskumena daukan foru-aldundiak ordai-
naraziko du Zori, Enbido eta Adur Jokoen gaineko Tasa, zerga-egitatea
Euskadin egiten denean.

Hiru. Lurraldearen arabera eskumena daukan foru-aldundiak
ordainaraziko du Zozketa, Tonbola, Apustu eta Ausazko Konbinazioen
gaineko Zerga Tasa, halako jokoak egiteko baimena Euskadin eman
behar den kasuetan.

43. artikulua. Ohiko bizilekua eta zerga-egoitza.
Bat. Ekonomia-itun honetan xedatutakoari begira, Euskadin bizi

izaten diren pertsona fisikoek ohiko bizilekua Euskadin dutela  pen -
tsatzeko, ondoren aipatzen diren arauak aplikatuko dira, hurrenez
hurren:

Lehenengo. Lurralde horretan zergaldiko egun gehien ematea,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari dagokionez; sortzapen
egunaren bezperan amaitzen den urtebeteko egun gehien ematea,
urtearen edozein egunetatik hasita zenbatuta, Oinordetza eta
Dohaintzen gaineko Zergari, Ondare Eskualdaketen eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari eta Zenbait Garraiobideren
gaineko Zerga Bereziari dagokienez.

Pertsona fisikoen ohiko bizilekua, gainerako tributuei dagokienez,
dena delako tributuaren sortzapen-egunean Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren ondoreetarako duten ohiko egoitza bera
izango da.

Lurralde jakin batean pertsona batek zenbat denbora eman duen
zehazteko, aldi batez kanpoan izandako denbora hartuko da kontuan.

Kontrako frogarik ez dagoen artean, pertsona fisiko bat Euskadiko
lurraldean dagoela pentsatuko da bere ohiko etxebizitza bertan baldin
badu.

Bigarren. Lurralde horretan baldin badu bere eginkizunen zentro
nagusia; leku hori zein den jakiteko, Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren zerga-oinarriaren zatirik handiena zein lurraldetan
eskuratzen duen ikusiko da; kasu honetarako, ez dira kontuan hartuko
higigarrien kapitalak emandako errentak eta ondare-gehikuntzak, ez
eta zerga-gardentasunaren araubidean —profesionala alde batera
utzita— egotzitako oinarriak ere.

Hirugarren. Lurralde horretan baldin badu aitortutako bere azken
bizilekua, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren ondorioe-
tarako.

Bi. Espainiako lurraldean bizi diren pertsona fisikoen kasuan,
egutegiko urtean zehar ez badute lurralde horretan ehun eta laurogeita
hiru egun baino gehiago egiten, Euskadiko lurraldean bizi direla joko
da bertan baldin badute enpresa- edo lan-jardueren edo interes
ekonomikoen gune nagusia edo oinarria.

Hiru. Dena delako pertsona fisikoa Espainian bizi dela uste baldin
bada, ezkontidearekin legez banandu gabe dagoelako eta ezkon-
tideak eta haren mende dauden adin txikiko seme-alabek ohiko
bizilekua Euskadiko lurraldean dutelako, pertsona fisiko horrek ohiko
bizilekua Euskadiko lurraldean daukala joko da.

Lau. Ekonomia-itun honen ondorioetarako, jarraian aipatuko
direnek zerga-egoitza Euskadin dutela uste izango da:

a) Ohiko bizilekua Euskadin duten pertsona fisikoak.

b) Pertsona juridikoak eta Sozietateen gaineko Zergaren mendean
dauden gainerako erakundeak, Euskadin baldin badute sozietate-
egoitza eta, betiere, sozietate-egoitza horretan baldin badute zentra-
lizatuta administrazio-kudeaketa eta negozioen zuzendaritza. Edo
bestela, kudeaketa edo zuzendaritza hori Euskadin egiten bada.

Irizpide horiek erabilita bizilekua non duten jakiterik ez badago,
ibilgetuaren baliorik handiena non daukaten hartuko da kontuan.

c) Establezimendu iraunkorrak, Euskadin egiten badute euren
negozioen administrazio-kudeaketa edo zuzendaritza. Irizpide hori
erabilita bizilekua non duten jakiterik ez badago, ibilgetuaren baliorik
handiena non daukaten hartuko da kontuan.

d) Sozietate zibilak eta nortasun juridikorik gabeko izakiak,
Euskadin baldin badute kudeaketa eta zuzendaritza. Irizpide hori

Dos. La Tasa sobre los Juegos de Suerte, Envite o Azar será
exaccionada por la Diputación Foral competente por razón del
territorio, cuando el hecho imponible se realice en el País Vasco.

Tres. La Tasa Fiscal sobre Rifas, Tómbolas, Apuestas y Com bina -
ciones Aleatorias será exaccionada por la Diputación Foral com -
petente por razón de territorio, cuando su autorización deba realizarse
en el País Vasco.

Artículo 43. Residencia habitual y domicilio fiscal.
Uno. A efectos de lo dispuesto en el presente Concierto

Económico, se entiende que las personas físicas residentes tienen su
residencia habitual en el País Vasco aplicando sucesivamente las
siguientes reglas:

Primera. Cuando permanezcan en dicho territorio un mayor
número de días del período impositivo, en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas; del año inmediato anterior, contado de fecha
a fecha, que finalice el día anterior al de devengo, en el Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, en el Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, y en el Impuesto
Especial sobre Determinados Medios de Transporte.

En el resto de tributos, la residencia habitual de las personas
físicas será la misma que corresponda para el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas a la fecha del devengo de aquéllos.

Para determinar el período de permanencia se computarán las
ausencias temporales.

Salvo prueba en contrario, se considerará que una persona física
permanece en el País Vasco cuando radique en él su vivienda habitual.

Segunda. Cuando tengan en éste su principal centro de intereses,
considerándose como tal el territorio donde obtengan la mayor parte
de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas excluyéndose, a estos efectos, las rentas y ganancias patri-
moniales derivadas del capital mobiliario, así como las bases
imputadas en el régimen de transparencia fiscal excepto el profe-
sional.

Tercera. Cuando sea éste el territorio de su última residencia
declarada a efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Dos. Las personas físicas residentes en territorio español, que no
permanezcan en dicho territorio más de ciento ochenta y tres días
durante el año natural, se considerarán residentes en el territorio del
País Vasco, cuando en el mismo radique el núcleo principal o la base
de sus actividades empresariales o profesionales o de sus intereses
económicos.

Tres. Cuando se presuma que una persona física es residente en
territorio español, por tener su residencia habitual en el País Vasco su
cónyuge no separado legalmente y los hijos menores de edad que
dependan de aquél, se considerará que tiene su residencia habitual
en el País Vasco.

Cuatro. A los efectos del presente Concierto Económico se
entenderán domiciliados fiscalmente en el País Vasco:

a) Las personas físicas que tengan su residencia habitual en el
País Vasco.

b) Las personas jurídicas y demás entidades sometidas al
Impuesto sobre Sociedades que tengan en el País Vasco su domicilio
social, siempre que en el mismo esté efectivamente centralizada su
gestión administrativa y la dirección de sus negocios. En otro caso,
cuando se realice en el País Vasco dicha gestión o dirección.

En los supuestos en que no pueda establecerse el lugar del
domicilio de acuerdo con estos criterios, se atenderá al lugar donde
radique el mayor valor de su inmovilizado.

c) Los establecimientos permanentes cuando su gestión admi-
nistrativa o la dirección de sus negocios se efectúe en el País Vasco.
En los supuestos en que no pueda establecerse el lugar del domicilio
de acuerdo con este criterio, se atenderá al lugar donde radique el
mayor valor de su inmovilizado.

d) Las sociedades civiles y los entes sin personalidad jurídica,
cuando su gestión y dirección se efectúe en el País Vasco. Si con este
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erabilita zerga-egoitza non duten jakiterik ez badago, ibilgetuaren
baliorik handiena zein lurraldetan duten hartuko da kontuan.

Bost. Sozietateen gaineko Zergaren subjektu pasiboek eta
erakunde ez-egoiliarren establezimendu iraunkorrek zerga-egoitzaren
aldaketak bi administrazioei jakinarazi behar dizkiete, baldin eta
egoitzaren aldaketak honako zerga ordainarazteko eskumenean alda-
ketaren bat badakar. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
dagokionez, zergaren aitorpena aurkeztea nahikoa izango da jakina-
razpen hori egiteko.

Sei. Zergapekoen egoitza zein den erabakitzeko orduan admi-
nistrazioen artean auziak sortzen baldin badira, Arbitraje Batzordeak
konponduko ditu arazoak, zergapekoek diotena entzun ondoren.
Arbitraje Batzorde hori ekonomia-itun honen III. kapituluko 3.atalean
dago araututa.

Zazpi. Lurralde erkidean edo foru-lurraldean bizi diren pertsona
fisikoek beren ohiko bizilekua lurralde horietako batetik bestera
aldatzen baldin badute, tributu-betebeharrak bizileku berriaren arabera
beteko dituzte aurrerantzean, bizileku berri hori lotura-puntua baldin
bada.

Gainera, paragrafo honetan aurreikusitakoagatik bizilekurik ez
dela aldatu pentsatu behar baldin bada, pertsona fisikoek kasuan
kasuko aitorpen osagarriak aurkeztu beharko dituzte, eta atzerapenek
sortarazitako korrituak ere gehitu beharko dituzte.

Bizilekua aldatzearen helburu nagusia tributu gutxiago ordaintzea
baldin bada, aldaketa horiek ez dute ondoriorik edukiko.

Bizileku berrian jarraian emandako denbora gutxienez hiru urtez
luzatzen den kasuetan izan ezik, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren eta Ondarearen gaineko Zergaren ondorioetarako, alda-
ketarik ez dela izan pentsatuko da honako inguruabar hauek gertatzen
direnean:

a) Bizilekua aldatzen den urtean edo hurrengoan, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zerga-oinarria aldaketaren
aurreko urtean izandako zerga-oinarria baino 100eko 50 handiagoa
izatea, gutxienez. Tributu-ordainketa batera egiten denean, bana-
kotzeari buruzko arauak erabiliz zehaztuko da.

b) Egoera hori sortzen den urtean, Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren ondoriozko tributazio efektiboa aldaketa izan aurreko
lurraldean aplikatu beharreko araudiarekin gertatuko litzatekeen
tributazio efektiboa baino txikiagoa izatea.

c) Ohiko bizilekua berriz ere hasierako lurraldean edukitzea a)
letran azaldutako egoera sortzen den urtearen hurrengoan, edo horren
hurrengoan.

Zortzi. Kontrako frogarik egon ezik, pertsona juridikoen zerga-
egoitza ez dela aldatu ulertuko da baldin eta aldaketaren aurreko
edo ondoko urtean batere jarduerarik egiten ez badute edo jarduerari
uzten badiote.

Bederatzi. Administrazio interesatuetatik edozeinek zergadunaren
egoitza aldaketa eragin ahal izango du. Administrazio horrek bere
proposamena besteari helaraziko dio, jakin beharreko aurrekariak
erantsita, eta lau hilabeteko epea emango dio egoitza aldaketari
buruz duen iritzia azaltzeko eta ondoreak zein egunetatik sortuko
diren adierazteko. Besteak proposamenari baietza ematen badio,
administrazio eskudunak zergadunari jakinaraziko dio.

Bi administrazioak ados jartzen ez badira ere, prozeduran aurrera
jarraitu ahal izango da artikulu honetako sei paragrafoan azaldutako
eran.

Egoitza-aldaketarako proposamena bidali aurretik, Administrazio
interesdunak zerga-egoitza erroldan egiaztatzeko jarduketak egin
ditzake, beste Administrazioarekin lankidetzan. 

Egoitza ofizioz aldatzen denean, Administrazio bien arteko akordio
baten edo Arbitraje Batzordearen ebazpen baten ondorioz, uste
izango da, kontrakoaren frogarik ezean, hala zehaztutako zerga-
egoitza mantendu egingo dela ebazpena hartzen den egunaren osteko
hiru urteetan. 

46. artikulua. Informatu beharra.
Bat. Egiten diren atxikipenen eta konturako sarreren laburpenak

berauetan jaso behar diren atxikipenak eta konturako sarrerak ordai-

criterio fuese imposible determinar su domicilio fiscal, se atenderá al
territorio donde radique el mayor valor de su inmovilizado.

Cinco. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades así
como los establecimientos permanentes de entidades no residentes,
vendrán obligados a comunicar a ambas Administraciones los
cambios de domicilio fiscal que originen modificaciones en la compe-
tencia para exigir este Impuesto. En el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas la comunicación se entenderá producida por la
presentación de la declaración del Impuesto.

Seis. Las discrepancias entre Administraciones que puedan
producirse respecto a la domiciliación de los contribuyentes serán
resueltas, previa audiencia de éstos, por la Junta Arbitral que se
regula en la sección 3ª del capítulo III de este Concierto Económico.

Siete. Las personas físicas residentes en territorio común o foral
que pasasen a tener su residencia habitual de uno al otro, cumpli-
mentarán sus obligaciones tributarias de acuerdo con la nueva resi-
dencia, cuando ésta actúe como punto de conexión, a partir de ese
momento.

Además, cuando en virtud de lo previsto en este apartado deba
considerarse que no ha existido cambio de residencia, las personas
físicas deberán presentar las declaraciones complementarias que
correspondan, con inclusión de los intereses de demora.

No producirán efecto los cambios de residencia que tengan por
objeto principal lograr una menor tributación efectiva.

Se presumirá, salvo que la nueva residencia se prolongue de
manera continuada durante, al menos, tres años, que no ha existido
cambio en relación con el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y el Impuesto sobre el Patrimonio, cuando concurran las
siguientes circunstancias:

a) Que en el año en el cual se produce el cambio de residencia
o en el siguiente, la base imponible del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas sea superior en, al menos, un 50 por 100 a la del
año anterior al cambio. En el caso de tributación conjunta se deter-
minará de acuerdo con las normas de individualización.

b) Que en el año en el cual se produzca dicha situación, la tribu-
tación efectiva por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
sea inferior a la que hubiese correspondido de acuerdo con la
normativa aplicable del territorio de residencia anterior al cambio.

c) Que en el año siguiente a aquel en el que se produce la
situación a que se refiere la letra a) o en el siguiente, vuelva a tener
la residencia habitual en dicho territorio.

Ocho. Se presumirá, salvo prueba en contrario, que no se ha
producido cambio de domicilio fiscal de las personas jurídicas, cuando
en el año anterior o siguiente a dicho cambio devengan inactivas o
cesen en su actividad.

Nueve. El cambio de domicilio del contribuyente se podrá
promover por cualquiera de las Administraciones implicadas. Dicha
Administración dará traslado de su propuesta, con los antecedentes
necesarios, a la otra para que se pronuncie en el plazo de cuatro
meses sobre el cambio de domicilio y la fecha a que se retrotraen los
efectos. Si ésta responde confirmando la propuesta, la Administración
que resulte competente lo comunicará al contribuyente.

Si no hubiera conformidad podrá continuarse el procedimiento
en la forma prevista en el apartado seis de este artículo.

Con carácter previo a la remisión de una propuesta de cambio
de domicilio. la Administración interesada podrá llevar a cabo, en
colaboración con la otra Administración, actuaciones de verificación
censal del domicilio fiscal.

Cuando se produzca un cambio de oficio de domicilio, previo
acuerdo de ambas Administraciones, o como consecuencia de una
resolución de la Junta Arbitral, se presumirá, salvo prueba en contrario,
que el nuevo domicilio fiscal así determinado se mantendrá durante
los tres años siguientes a la fecha de resolución. 

Artículo 46. Obligaciones de información.
Uno. Los resúmenes de las retenciones e ingresos a cuenta

practicados deberán presentarse con arreglo a su respectiva
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narazteko eskumena daukan administrazioari aurkeztu behar zaizkio,
administrazio bakoitzaren arautegia betez.

Balore-errenten gordailuzainak edo haien kobrantzaren kudea -
tzaileak diren erakundeek, baldin eta, aplikatu beharreko arautegiaren
arabera, errenta horiek direla-eta atxikipenen eta konturako sarreren
urteko laburpena aurkeztu beharra badute, halako erakundeak
egiaztatu eta ikertzeko eskumena daukan Administrazioari aurkeztu
beharko dizkiote laburpenok, bakoitzari dagokion arautegia betez.

Estatuak eta foru-aldundiek eska dezaketen Sozietateen gaineko
Zergaren subjektu pasiboak diren erakundeek atxikipenen eta
konturako sarreren urteko laburpenak aurkeztu behar dituzte —
ekonomia-itun honetako 7.Bat.c) eta 9.Bat.Lehenengoa.a) artiku-
luetan aipatutako etekinei dagozkienean—, eta kasuan kasu Zerga
ordainarazteko eskumena daukan administrazioak aitorpenak
aurkezteko lekuari, erari eta epeari buruz ezartzen dituen arauak
betez. Administrazio bakoitzari aurkeztutako laburpen horietan etekin
guztiak eta haiei dagozkien atxikipen guztiak jaso behar dituzte.

Bi. Tributu-informazioa orokorrean emateko betebeharrak
betetzeko diren legez eskatutako aitorpenak Estatuko Administrazioari
edo lurraldearen arabera eskumena daukan foru-aldundiari aurkeztu
behar zaizkio, irizpide hauek kontuan harturik:

a) Zergadunek ekonomia-jarduerak egiten badituzte, eurek egiten
dituzten enpresa- edo lanbide-jarduerak egiaztatu eta ikertzeko
eskumena daukan administrazioari.

b) Zergadunek ez badute ekonomia-jarduerarik egiten, zerga-
egoitza non daukaten hartu behar dute kontuan, lurralde erkidean
edo foru-lurraldean.

Aurreko letretan ezartzen denari dagokionez, jaraunspen jaso-
gabeen, ondasun-erkidegoen edo nortasun juridikorik gabeko
gainerako erakundeen kasuan, kasuan kasuko erakundeko kide edo
partaideek zerga-egoitza duten administrazioari ere aurkeztu behar
zaizkio aitorpen horiek.

Hiru. Zentsu-aitorpenak, bestalde, egin behar dituen pertsonak
edo erakundeak bere zerga-egoitzako administrazioari aurkeztu behar
zaizkio, bakoitzaren arautegiaren arabera; baita pertsona edo erakunde
horrek, ekonomia-itun honetan ezarritako arauen indarrez, honako
aitorpenen bat aurkeztu behar dion administrazioari ere:

Atxikipenen eta konturako sarreren aitorpena.
Sozietateen gaineko Zergaren ziozko aitorpen-likidazioa.
Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ziozko aitorpen-likidazioa.
Ekonomia-jardueren gaineko Zergaren ziozko aitorpena.

64. artikulua. Eginkizunak.
Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordeak eginkizun

hauek izango ditu:
a) Tributuen arloko arauak Ekonomia-itunari egokitzen zaizkion

aztertzea horiek argitaratu aurretik.
Hori dela eta, ekonomia-itun honen 4. artikuluko Bat zenbakian

azaldu den bezala administrazioek euren araugintza-proiektuak elkarri
erakusten dizkiotenean, proiektuotan jasotako proposamenak direla-
eta inork oharren bat egiten badu, Batzordean ordezkariak dituzten
erakunde eta administrazioetariko edozeinek, idatziz eta zioak
azaldurik, Batzordearen bilerarako deialdia egin dadila eskatu ahal
izango du. Deialdia egiteko eskatzen den egunetik hasita, Batzordeak
hamabost eguneko epean egin behar du bilera, proposatutako araudia
Ekonomia-itunarekin bat datorren aztertzeko, eta ahaleginak egingo
ditu, araua argitaratu baino lehen, bere baitan ordezkatuta dauden
erakunde eta administrazio guztiek tributu-araudiaren edukiaren
inguruan desadostasunik balego akordioa lor dezaten.

b) Ekonomia-itun honetan aipatutako lotura-puntuen aplikazioari
buruz egiten zaizkion kontsultei erantzutea. Kontsultaren bat jasotzen
denean, bi hilabeteko epean kontsulta bera eta beraren ebazpe-

normativa, en la Administración competente para la exacción de las
retenciones e ingresos a cuenta que deban incluirse en los mismos.

Las entidades que sean depositarias o gestionen el cobro de
rentas de valores que, de acuerdo con la normativa correspondiente,
vengan obligadas a la presentación de los resúmenes anuales de
retenciones e ingresos a cuenta, deberán presentar los mismos con
arreglo a su respectiva normativa, ante la Administración a la que
corresponda la competencia para la comprobación e investigación de
dichas entidades.

Las entidades que sean sujetos pasivos del Impuesto sobre
Sociedades exigible por el Estado y las Diputaciones Forales deberán
presentar resúmenes anuales de retenciones e ingresos a cuenta
correspondientes a los rendimientos a que se refieren los artículos
7.Uno.c) y 9.Uno.primera.a) y 23.Dos del presente Concierto
Económico, conforme a las normas sobre lugar, forma y plazo de
presentación de declaraciones que establezca cada una de las
Administraciones competentes para su exacción, incluyendo el total
de los rendimientos y de las retenciones correspondientes a los
mismos en la declaración presentada a cada una de ellas.

Dos. Las declaraciones que tengan por objeto dar cumplimiento
a las distintas obligaciones de suministro general de información
tributaria legalmente exigidas deberán presentarse, con arreglo a su
respectiva normativa, ante la Administración del Estado o ante la
Diputación Foral competente por razón del territorio, con arreglo a los
siguientes criterios:

a) Tratándose de obligados tributarios que desarrollen actividades
económicas, ante la Administración a la que corresponda la compe-
tencia para la comprobación e investigación de dichas actividades
empresariales o profesionales.

b) Tratándose de obligados tributarios que no desarrollen acti-
vidades económicas, según que estén domiciliados fiscalmente en
territorio común o foral.

A los efectos de lo dispuesto en las letras anteriores, cuando
se trate de herencias yacentes, comunidades de bienes u otras
entidades carentes de personalidad jurídica, las referidas declara-
ciones deberán asimismo presentarse ante la administración en la que
estén domiciliados fiscalmente sus miembros o partícipes.

Tres. Las declaraciones de carácter censal deberán presentarse,
con arreglo a su respectiva normativa, ante la Administración en la que
radique el domicilio fiscal de la persona o entidad obligada a efectuarlas
y además ante la Administración en la que dicha persona o entidad
deba presentar, conforme a las reglas previstas en el presente
Concierto Económico, alguna de las siguientes declaraciones:

Declaración de retenciones e ingresos a cuenta.
Declaración-liquidación por el Impuesto sobre Sociedades.
Declaración-liquidación por el Impuesto sobre el Valor Añadido.
Declaración por el Impuesto sobre Actividades Económicas.

Artículo 64. Funciones.
La Comisión de Coordinación y Evaluación Normativa tendrá

atribuidas las siguientes funciones:
a) Evaluar la adecuación de la normativa tributaria al Concierto

Económico con carácter previo a su publicación.
A estos efectos, cuando, como consecuencia del intercambio de

proyectos de disposiciones normativas especificado en el apartado
Uno del artículo 4 del presente Concierto Económico, se efectuasen
observaciones en relación con las propuestas contenidas en ellas, cual-
quiera de las instituciones y Administraciones representadas podrá
solicitar, por escrito y de forma motivada, la convocatoria de esta
Comisión, que se reunirá en el plazo máximo de quince días desde
la solicitud de convocatoria, analizará la adecuación de la normativa
propuesta al Concierto Económico e intentará, con anterioridad a la
publicación de las correspondientes normas, propiciar que las insti-
tuciones y Administraciones representadas alcancen un acuerdo
sobre las posibles discrepancias existentes en relación al contenido
de la normativa tributaria.

b) Resolver las consultas que se planteen sobre la aplicación
de los puntos de conexión contenidos en el presente Concierto
Económico. Estas consultas se trasladarán para su análisis junto
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nerako proposamena gainerako administrazio interesatuei helaraziko
zaizkie, azter ditzaten. Inork ez badu oharrik egiten ebazpen-propo-
samenari buruz, beste bi hilabete igarotakoan proposamena  one -
tsitzat joko da.

Inork oharren bat egiten badu eta onartzen ez bada, Araugintza
Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordean lortu ahal izango da haren
gaineko akordioa. Edonola ere, hilabete bi igarotzen badira oharrok
egin zirenetik baina ez bada haien gaineko akordiorik lortu, bai
Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordeak berak bai admi-
nistrazio interesdunetako edozeinek desadostasun horren berri eman
diezaiokete Arbitraje Batzordeari, hilabeteko epearen barruan.

c) Egoki deritzon azterlanak egitea araubide autonomikoa eta
Estatuko marko fiskala egokiro uztartzeko, egituraren eta eginkizunen
aldetik.

d) Administrazio eskudunei euren jardunak elkarri egokitzeko
irizpideak, planak eta informatikako programak eskaintzea, eta lanki-
detzaren eta informazio-trukearen printzipioa benetan gauzatu dadin
erabili behar diren tresnak, bitartekoak, prozedurak edo metodoak arti-
kulatzea.

e) Ikuskapen gaietan Estatuko Administrazioaren eta foru-
aldundien artean sortutako auziak edo arazoak aztertzea, eta bai
tributuen ondoreetarako egindako balorazioen inguruko arazoak ere.

f) Txostenak egitea Ogasun Ministerioari, Eusko Jaurlaritzako
eta foru-aldundietako ogasun-sailei eta Arbitraje Batzordeari, eskatuz
gero.

g) Ekonomia-itun hau aplikatu eta betearaztearekin zerikusia
duten beste eginkizun guztiak.

65. artikulua. Kideak.
Bat. Arbitraje Batzordeak hiru kide izango ditu. Haien izendapena

Ogasun Ministroak eta Ogasun eta Herri Administrazio sailburuak
formalizatuko dute.

Bi. Kide horiek sei urterako izendatuko dira.

Hiru. Karguren bat hutsik geratzen denean, izendapenerako
prozedura bera erabiliko da hura betetzeko.

Kargua utzi duen kideari agintaldia amaitzeko geratzen zaion
denborarako izendatuko da haren ordezko kide berria.

Lau. Arbitraje Batzordeko kideak itzal handiko adituak izan behar
dira, tributuen edo ogasunaren arloan lanbidez aritutakoak hamabost
urtean, gutxienez.

66. artikulua. Eginkizunak.
Bat. Arbitraje Batzordeak eginkizun hauek izango ditu:
a) Estatuko Administrazioaren eta foru-aldundien artean edo

hauen eta beste autonomia erkidegoetako administrazioen artean
sortzen diren auziak ebaztea, bai tributu itunduen lotura-puntuen
aplikazioari dagokionez, bai administrazio bakoitzari zenbateko zatia
dagokion zehazteko, Sozietateen gaineko Zerga edota Balio
Erantsiaren gaineko Zerga administrazio bati baino gehiagori ordaindu
behar zaionean.

b) Banako tributu-harremanetako arazo zehatzetan ekonomia-itun
hau interpretatzeko eta aplikatzeko orduan administrazio interesatuen
artean sor litezkeen auziak erabakitzea.

c) Zergadunen egoitza dela-eta sor litezkeen desadostasunak
ebaztea.

Bi. Eskumenak direla-eta gatazkaren bat sortzen denean,
ukitutako administrazioek interesatuei jakinaraziko diete; horrenbestez
preskripzio-epea eten egingo da eta hortik aurrera administrazio
horiek ez dute inongo jarduketarik egingo.

Gatazkak ebazteko prozedura arau bidez ezarriko da. Prozedura
horretan interesatuei entzun egingo zaie.

Hiru. Eskumenak direla-eta gatazkaren bat sortzen denean, harik
eta hura ebatzi arte, gatazka horren xede diren zergadunak zergapetzen

con su propuesta de resolución en el plazo de dos meses desde su
recepción, al resto de las Administraciones concernidas. En el caso
de que en el plazo de dos meses no se hubieran formulado obser-
vaciones sobre la propuesta de resolución, ésta se entenderá
aprobada.

De existir observaciones y no ser admitidas, podrá llegarse a
un acuerdo sobre las mismas en el seno de la Comisión de
Coordinación y Evaluación Normativa. En todo caso, transcurridos dos
meses desde que dichas observaciones hayan sido formuladas sin
llegar a un acuerdo sobre las mismas, la Comisión de Coordinación
y Evaluación Normativa así como cualquiera de las Administraciones
concernidas podrá proceder a trasladar el desacuerdo a la Junta
Arbitral en el plazo de un mes.

c) Realizar los estudios que estimen procedentes para una
adecuada articulación estructural y funcional del régimen autonómico
con el marco fiscal estatal.

d) Facilitar a las Administraciones competentes criterios de
actuación uniforme, planes y programas de informática y articular
los instrumentos, medios, procedimientos o métodos para la mate-
rialización efectiva del principio de colaboración y del intercambio de
información.

e) Analizar los supuestos o cuestiones que se hayan planteado
en materia de inspección entre la Administración del Estado y las
respectivas Diputaciones Forales, así como los problemas de valo-
ración a efectos tributarios.

f) Emitir los informes que sean solicitados por el Ministerio de
Hacienda, los distintos Departamentos de Hacienda del Gobierno
Vasco y de las Diputaciones Forales y la Junta Arbitral.

g) Cualquier otra relacionada con la aplicación y ejecución de este
Concierto Económico en particular.

Artículo 65. Composición.
Uno. La Junta Arbitral estará integrada por tres miembros cuyo

nombramiento se formalizará por el Ministro de Hacienda y
Administraciones Públicas y el Consejero de Hacienda y Finanzas.

Dos. Los árbitros serán nombrados para un período de seis
años.

Tres. En caso de producirse una vacante, será cubierta siguiendo
el mismo procedimiento de nombramiento.

El nuevo miembro será nombrado por el período de mandato que
restaba al que sustituye.

Cuatro. Los integrantes de la Junta Arbitral serán designados
entre expertos de reconocido prestigio con más de quince años de
ejercicio profesional en materia tributaria o hacendística.

Artículo 66. Funciones.
Uno. La Junta Arbitral tendrá atribuidas las siguientes funciones:
a) Resolver los conflictos que se planteen entre la Administración

del Estado y las Diputaciones Forales o entre éstas y la Administración
de cualquier otra Comunidad Autónoma, en relación con la apli-
cación de los puntos de conexión de los tributos concertados y la deter-
minación de la proporción correspondiente a cada Administración
en los supuestos de tributación conjunta por el Impuesto sobre
Sociedades o por el Impuesto sobre el Valor Añadido.

b) Conocer de los conflictos que surjan entre las Administraciones
interesadas como consecuencia de la interpretación y aplicación del
presente Concierto Económico a casos concretos concernientes a rela-
ciones tributarias individuales.

c) Resolver las discrepancias que puedan producirse respecto a
la domiciliación de los contribuyentes.

Dos. Cuando se suscite el conflicto de competencias, las
Administraciones afectadas lo notificarán a los interesados, lo que deter-
minará la interrupción de la prescripción y se abstendrán de cualquier
actuación ulterior.

Los conflictos serán resueltos por el procedimiento que regla-
mentariamente se establezca en el que se dará audiencia a los inte-
resados.

Tres. Cuando se suscite el conflicto de competencias, hasta
tanto sea resuelto el mismo, la Administración que viniera gravando
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zituen Administrazioak bere eskumenaren mende atxikiko ditu
zergadunok; nolanahi ere, Arbitraje Batzordeak erabakitakoa ikusita,
tributuen arloko zuzenketak eta konpentsazioak egin ahal izango
dira, tributuen arloko foru berria betearazi behar den egunera arteko
atzeraeraginarekin.

Hamaikagarren xedapen iragankorra

Itundutako tributu berrien araubide iragankorrak 2013ko urta-
rrilaren 1etik izango ditu ondorioak, honako erregela hauen arabera:

Lehenengo. Lurralde historikoak, zergen arloan, Estatuko Ogasun
Publikoak dituen eskubide eta betebehar guztiak subrogatuko dituzte,
xedapen honetan jasotzen diren tributuen kudeaketa, ikuskapen,
berrikuspen eta bilketari dagokionez.

Bigarren. Xedapen honetan jasotzen diren tributuak itunduta
egonez gero Euskal Autonomia Erkidegoan lotuta egongo ziratekeen
egoerak direla-eta 2013ko urtarrilaren 1a baino lehen likidatutako eta
hartutako zenbatekoak foru-aldundiei dagozkie oso-osorik, baldin
eta 2013ko urtarrilaren 1aren ondoren ordaintzen badira.

Hirugarren. 2013ko urtarrilaren 1a baino lehen sortu eta
ikuskapen-jarduketen ondorioz data horretatik aurrera likidatutako
zenbatekoak banatzeko, xedapen honetan jasotzen diren tributuen iriz-
pideak eta konexio-puntuak aplikatuko dira.

Laugarren. Hala dagokionean, 2013ko urtarrilaren 1a baino lehen
egin diren edo egin beharko ziratekeen likidazioei dagozkien itzulketak
sortzapen-unean eskuduna den administrazioak egin beharko ditu,
xedapen honetan jasotzen diren tributuen irizpideen eta konexio-
puntuen arabera.

Bosgarren. Lurralde historikoetako erakunde eskudunek
emandako administrazio-egintzak bide ekonomiko-administratiboan
erreklamatu ahal izango dira, lurralde horietako organo eskudunen
aurrean. Estatuko Administrazioak emandakoak, aldiz, Estatuko
organo eskudunen aurrean erreklamatu ahal izango dira, egintza
horiek eman ziren data edozein dela ere.

Dena dela, egintza horri dagokion sarrera aurreko erregeletan
jasotako arauen arabera hartzekoduna den Administrazioari esleituko
zaio.

Seigarren. Zergen arloko arau-hausteak eta haiei legozkiekeen
zehapenak kalifikatzeari dagokionez, balio eta eraginkortasun osoa
edukiko dute xedapen honetan aipatzen diren zergen ituntzea
indarrean jarri aurretik gai horri buruz Estatuko Ogasun Publikoan
jasota zeuden aurrekariek.

Zazpigarren. Xedapen honetan aipatzen diren tributuen ituntzea
indarrean jartzeak ez die kalterik eragingo zergadunek data horren
aurretik emandako legeen ondorioz eskuratutako eskubideei.

Hamabigarren xedapen iragankorra

Kirol eta ongintzako elkarrekiko apustuak eta estatuko elka-
rrekiko zaldi-apustuak kargatzen dituen Joko-jardueren gaineko
Zergaren ordainarazpena Estatuko Administrazioari dagokio, baldin
eta apustuok Estatuko Loteria eta Apustuen Estatu Sozietateak merka-
turatzen baditu, Euskal Autonomia Erkidegoari egin beharreko finantza-
konpentsazioaren kalterik gabe. Estatuko Loteria eta Apustuen Estatu
Sozietateak aitorpen informatiboak aurkeztuko ditu, urtero, non
Ekonomia Itunaren 36.Bi artikuluarekin bat estatuan jokatutako zenba-
tekoetatik Euskal Autonomia Erkidegoari egoztekoak diren kopuruak
jasoko baitira.

Hamahirugarren xedapen iragankorra

Ekonomia Itunaren 34. artikulua, Euskal Autonomia Erkidegoare -
kiko Ekonomia Ituna onartu zuen 2002ko maiatzaren 23ko 12/2002
Legeak emandako idazketan, indarrean mantenduko da 2013ko urta-
rrilaren 1etik aurrera, Zenbait Hidrokarburoren Txikizkako Salmenten
gaineko Zergari dagokionez, data horretan preskribitu gabe dauden
ekitaldietarako.

a los contribuyentes en cuestión continuará sometiéndolos a su
competencia, sin perjuicio de las rectificaciones y compensaciones
tributarias que deban efectuarse entre las Administraciones, retrotraídas
a la fecha desde la que proceda ejercer el nuevo fuero tributario,
según el acuerdo de la Junta Arbitral.

Disposición transitoria undécima

El régimen transitorio de los nuevos tributos concertados con
efectos desde el 1 de enero de 2013, se ajustará a las reglas
siguientes:

Primera. Los Territorios Históricos se subrogarán en los derechos
y obligaciones, en materia tributaria, de la Hacienda Pública Estatal,
en relación con la gestión, inspección, revisión y recaudación de los
tributos a que se refiere la presente disposición.

Segunda. Las cantidades liquidadas y contraídas con ante-
rioridad al 1 de enero de 2013 correspondientes a situaciones que
hubieran estado sujetas al País Vasco de haber estado concertados
los tributos a que se refiere la presente disposición, y que se ingresen
con posterioridad al 1 de enero de 2013, corresponderán en su inte-
gridad a las Diputaciones Forales.

Tercera. Las cantidades devengadas con anterioridad al 1 de
enero de 2013 y liquidadas a partir de esa fecha en virtud de actua-
ciones inspectoras se distribuirán aplicando los criterios y puntos
de conexión de los tributos a que se refiere la presente disposición.

Cuarta. Cuando proceda, las devoluciones correspondientes a
liquidaciones practicadas, o que hubieran debido practicarse, con ante-
rioridad al 1 de enero de 2013, serán realizadas por la Administración
que hubiera sido competente en la fecha del devengo, conforme a los
criterios y puntos de conexión de los tributos a que se refiere la
presente disposición.

Quinta. Los actos administrativos dictados por las Instituciones
competentes de los Territorios Históricos serán reclamables en vía
económico-administrativa ante los órganos competentes de dichos
Territorios. Por el contrario, los dictados por la Administración del
Estado, cualquiera que sea su fecha, serán reclamables ante los
órganos competentes del Estado.

No obstante, el ingreso correspondiente se atribuirá a la
Administración que resulte acreedora de acuerdo con las normas
contenidas en las reglas anteriores.

Sexta. A los efectos de la calificación de infracciones tributarias,
así como de las sanciones que a las mismas corresponden en cada
caso, tendrán plena validez y eficacia los antecedentes que sobre el
particular obren en la Hacienda Pública Estatal con anterioridad a la
entrada en vigor de la concertación de los tributos a que se refiere la
presente disposición.

Séptima. La entrada en vigor de la concertación de los tributos
a que se refiere la presente disposición transitoria no perjudicará a los
derechos adquiridos por los contribuyentes conforme a las leyes
dictadas con anterioridad a dicha fecha.

Disposición transitoria duodécima

La exacción por el Impuesto sobre Actividades de Juego que grava
las apuestas mutuas deportivo-benéficas y las apuestas mutuas
hípicas estatales corresponderá a la Administración del Estado, en tanto
su comercialización se realice por la Sociedad Estatal de Loterías y
Apuestas del Estado, sin perjuicio de la compensación financiera
que corresponda al País Vasco. La Sociedad Estatal de Loterías y
Apuestas del Estado presentará declaraciones informativas anuales
de las cantidades jugadas imputables al País Vasco de acuerdo al
artículo 36.Dos del Concierto Económico.

Disposición transitoria decimotercera

El artículo 34 del Concierto Económico en su redacción original
aprobada mediante la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se
aprueba el Concierto Económico entre el Estado y la Comunidad
Autónoma del País Vasco, se mantendrá en vigor a partir de 1 de
enero de 2013, en relación con el Impuesto sobre las Ventas Minoristas
de Determinados Hidrocarburos respecto de los ejercicios no prescritos.
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Azken xedapena (Itunaren aldakuntza onartzen duen legearen
barruan jasotzekoa).

Lege hau, Estatuaren Aldizkari Ofizialean argitara eman eta
hurrengo egunean sartuko da indarrean.

Lege honek jasotzen duen Ekonomia Itunaren aldakuntzaren
ondorioz itundutako zergak, 2013ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondo-
rioekin itundutzat hartu behar dira.

Vitoria-Gasteiz, 2014ko otsailaren 26a.– Lehendakaria, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.

Disposición Final (a incluir en la Ley por la que se apruebe la
modificación del Concierto).

La presente ley entrará en vigor el día siguiente a su publicación
en el Boletín Oficial del Estado.

Los tributos concertados por virtud de la modificación del
Concierto Económico que incorpora la presente Ley se entienden
concertados con efectos desde el 1 de enero de 2013.

Vitoria-Gasteiz, 26 de febrero de 2014.– El presidente, JUAN
ANTONIO ZÁRATE PÉREZ DE ARRILUCEA.
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